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!OG?!)lne założenia y/alki r a d i o e l e k t r o n i c z n e j

Walka ladioelektroniczna Jest to całokształt przedsię - 
wzięć polegających na wykorzystaniu środków radioelektronicz - 
nych, ogniowych, technicznych i tal^tycznych sposobów w ce­
lu wykrycia systemów i środków radioelektronicznych nieprzyja­
ciela wykorzystywanych do dowodzenia wojskami i środkami raże­
nia, niszczenia, obezwładniania i dezorganizacji ich pracy, 
utrudniania prowadzenia rozpoznania, zwłaszcza radioelektro - 
nicznego przez nieprzyjaciela, a także zapewnienia dogodnych 
warunków pracy własnych systemów radioelektronicznych w warun - 
kach przeciwdziałania nieprzyjaciela.

Ważniejszym elementem organizacji walki radioelektroni - 
oznej Jest planowanie wykorzystania wydzielonych sił i środków 
przewidzianych do walki radioelektroniczneJ stosownie do za­
miaru operacji, organizacji ich współdziałania z rozpoznaniem 
i środkami rażenia ogniowego i przewidywanym działaniem wojsk, 
organizacji dowodzenia i wszechstronnego zabezpieczenia,a tak­
że kontroli przygotowania i realizacji planowanych przedsię - 
wzięć.

Przedsięwzięcia walki radioelektronicznej or­
ganizuje sztab armii na podstawie decyzji dowódcy 
armii, zarządzenia do walki radioelektronicznej 
sztabu frontu, wytycznymi dowódcy lub szefa szta­
bu odpowiednio do rozwoju przyszłej operacji za­
czepnej i konkretnej sytuacji, w której będzie 
ona prowadzona.

W Operacji zaczepnej główny wysiłek walki radioelektro­
nicznej koncentruje się na zdezorganizowanie pracy radioelek - 
ironicznych systemów dowodzenia zgrupowań nieprzyjaciela dzia­
łających przeciwko głównemu zgrupowaniu uderzeniowemu armii na 
kierunku głównego uderzenia.

'mPowodzenie walki radioelekironiczneJ w duży 
stopniu zależy od prawidłowego zaplanowania przed­
sięwzięć walki sprowadzających się do określenia



Miażniejszych obiektóvi, które zapewniają nieprzy­
jacielowi dowodzenie wojakami i środkami rażenia 
oraz do określenia najbardziej celowej kolejno­
ści wykorzystania sił i środków zakłóceń oraz 
rodzajów wojak do ich zwalczania.

Walkę radioelektroniczną w operacji zaczepnej planuje 
się według zadań armii, a niekiedy i według dni operacji. To 
pozwala na bardziej konkretny podział wysiłku i środków prze - 
znaczonych do walki radioelektronicznej. Przy czym bardzo do­
kładnie planuje się te przedsięwzięcia na okres podejścia
wojsk do rubieży wprowadzenia, pokonania pasów przesłaniania, 
zapór minowo-Jądrowych i taktycznej strefy obrony nieprzyjacie­
la, to Jest na głębokość zadania dnia związków taktycznych 
pierwszego rzutu armii. >

Dokładno planowanie na dalsze dni operacji nie Jest ce - 
Iowę, gdyż w trakcie pokonywania taktycznej strefy obrony nie­
przyjaciela sytuacja może radykalnie się zmienić i zbyt dokła­
dnie zaplanowane użycie sił i środków walki może być zupełnie 
nierealne. Przedsięwzięcia walki radioelektronicznej w okresie 
walki w głębokości operacyjnej nieprzyjaciela i wykonania za - 
dania dalszego planuje się w ogólnych zarysach i precyzuje się 
w toku operacji.

Przy opracowaniu planu walki radioelektronicznej uwzględ­
nia się także właściwości terenu działań, które mogą mieć 
wpływ na zastosowanie środków radioelektronicznych tak przez 
nasze wojska. Jak i nieprzyjaciela /warunki rozprzestrzeniania 
fal radiowych, kontrast radiolokacyjny terenu, istnienie radio­
lokacyjnych punktów orientacyjnych i innych/.

Dane te można zdobyć poprzez analizę terenu z mapy,dane 
z opracowań geograficznych o teatrze działań, tablic prognoz 
rozprzestrzeniania się fal radiowych, a także poprzez studio - 
wanie danych uzyskanych na podstawie zdjęć itp.

Ważne znaczenie w czasie planowania ma ilość posiadanych 
danych o systemie dowodzenia wojskami i środkami rażenia nie­
przyjaciela, o Jego taktyczno-technicznych właściwościach, za­
sadach wykorzystania i miejscach rozmieszczenia obiektów i 
środków radioelektronicznych. Od ilości i aktualności tych da­
nych posiadanych przez sztab armii zależy stopień dokładności
6



opraco«yvianyoh przedsięwzięć walki ladloelektzonicznej, a tak­
ie efektywność i szybkość d9'7.ozganlzacJi pracy systemów czy 
środków radioelektronicznych* Stąd też Jednym z ważnych obowią­
zków w toku organizacji walki radioelektronicznej Jest zdobywa­
nie wszystkimi dostępnymi środkami danych o systemie dowodzę - 
nla i środków radioelektronicznych nieprzyjaciela*^.

Jednak mogą zaistnieć takie warunki, że sztaby armii 1 
dywizji nie będą miały żadnych możliwości bezpośredniego zdo - 
bycia konkretnych danych rozpoznawczych. Taka sytuacja zazwy - 
czaj będzie w armii «(Chodzącej do bitwy z marszu, po przegru - 
powanlu i wojsk z głębi własnego terytorium. Planowanie walki 
w tym wypadku będzie prowadzone na podstawie deuiych otrzyma - 
nyoh ze sztabu frontu, armii pierwszego rzutu lub zgrupowań 
osłonowych, a także na podstawie innych źródeł informacji o 
organizacji dowodzenia nieprzyjaciela i zasadach wykorzystywa­
nia Jego systemów 1 środków radioelektronicznych.

Zdobywaniem i studiowaniem materiałów źródłowych o sy­
stemie dowodzenia i środkach walki radioelektronicznej będących 
w uzbrojeniu potencjalnego nieprzyjaciela, oficerowie sztabu 
armii, a zwłaszcza wydziału walki radioelektronicznej powinni 
zajmować się Jeszcze w okresie pokoju.

Planowanie walki radioelektronicznej w operacji zaczep­
nej rozpoczyna się z chwilą otrzymania przez armię zadania i 
po przeprowadzeniu informowania operacyjnego równocześnie z pla­
nowaniem operacji. Oficerowie wydziału walki r/elektr. współ - 
nie z oficerami oddziału rozpoznawczego na podstawie posiada - 
hych danych rozpoznania przeprowadzają ocenę sytuacji radio - 
elektronicznej 1 określają Jakich danych o stanowiskach dowo - 
dzenia nieprzyjaciela , systemach i środkach radioelektronicz­
nych brak 1 na tej podstawie określają zakres zadań w tym 
względzie dla organów rozpoznania.

Jednocześnie określa się najbardziej racjonalny sposób 
niszczenia lub obezwładniania wykrytych obiektów dowodzenia 
środkami rażenia lub zakłócenia. Główną uwagę zwraca się na 
niszczenie lub obezwładnianie systemów dowodzenia zwłaszcza od-

x/ Niektóre dane o siłach, środkach i systemach radioelektro - 
nicznych nieprzyjaciela zawarte są w Zbiorze Prac ASG 
nr 2/51 z 71 r, str. 270-276.
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działów i pododdziałów wojsk rakietowych nieprzyjaciela. Dane 
z oceny sytuacji radioelektronicznej w formie krótkich refera­
tów zwłaszcza w zakresie dezorganizacji dowodzenia nieprzyja - 
cielą przedstawia szef wydziału walki radioelektronicznej do­
wódcy lub szefowi sztabu armii.

Dowódca armii w zamiarze operacji określając sposób roz­
bicia nieprzyjaciela powinien także wskazać sposób i czas dez­
organizacji dowodzenia nieprzyjaciela.

Stawiając zadania wojskom i określając obiek­
ty uderzeń ogniowych /Jądrowych/ dowódca armii 
podaje Jakie punkty dowodzenia, węzły łączności i 
obiekty radioelektroniczne niszczyć rakietami 
/Jądrowymi, chemicznymi itp,/ lotnictwem, które z 
nich uchwycić lub zniszczyć desantami taktycznymi 
lub grupami specjalnymi,gdzie i kiedy ześrodko- 
wać wysiłek oddziałów i pododdziałów zakłóceń.

W pierwszej kolejności do niszczenia określa się stano­
wiska dowodzenia i obiekty radioelektroniczne korpusów armij - 
nych. Jednostek rakietowych szczebla taktyczno-operacyjnego, 
centrum i posterunki dowodzenia i naprowadzania lotnictwa tak­
tycznego, węzły łączności stanowisk dowodzenia, posterunki 
radiolokacyjne, a także grupy stacji zakłócających nieprzyja - 
cielą. Przy czym obiekty dowodzenia i systemy radioelektroni - 
czne wykorzystywane do dowodzenia Jednostkami rakiet Jądrowych 
^inny być niszczone i obezwładniane w całym pasie działań bo — 
Jowych armii, a wykorzystywane do dowodzenia wojskami na kie -
runkach działania wojsk armii.

Na podstawie decyzji dcy armii i zarządzenia o walce ra­
dioelektronicznej frontu, sztab armii opracowuje konieczne 
przedsięwzięcia co do rozpoznania systemów dowodzenia obiektów 
i środków radioelektronicznych, ich niszczenia i obezwładnia 
nia, dezinformacji nieprzyjaciela przy użyciu środków radio 
elektronicznych, ochrony własnych systemów dowodzenia, obiek 
tów i środków radioelektronicznych przed przeciwdziałaniem ze 
strony nieprzyjaciela.



Fj-zcdsięyi-̂ -ięcia walki radioelektronicznej 
uwzględnia się w szeregu dokumentach. Zasadni­
czy dokument to plan operacji i jego integralna 
częśd - plan walki radioelektronicznej.

W planie walki radioelektronicznej zwłaszcza armii pro­
wadzącej pierwszą operację winny być zawarte wszystkie nieod - 
zowne przedsięwzięcia zapewniające wykonanie uderzenia uprze - 
dzającego na najważniejsze punkty dowodzenia, węzły łączności, 
grupy środków radioelektronicznych oraz zakłócenia pracy waż - 
niejszych systemów radioelektronicznych zapewniających dowo - 
dzenie nieprzyjaciela do czasu rozpoczęcia operacji. Jest to 
konieczne dla dezorganizacji dowodzenia zwłaszcza jednostkami 
rakietowymi, lotnictwa i artylerii, a tym samym poważnie utru­
dnić nieprzyjacielowi wykonanie uderzeń na wojska armii nacie­
rającej lub podchodzącej do obszaru bitwy.

Plan walki radioelektronicznej armii w pierwszej ope - 
racji opracowywany jest przez wydział walki radioelektronicznej 
jeszcze w okresie pokojowym. W opracowaniu planu biorą udział 
oficerowie oddziału operacyjnego i rozpoznawczego, a także 
przedstawiciele wojsk rakietowych i artylerii OPL, łączności i 
wojak inżynieryjnych.

Plan walki radioelektronicznej zazwyczaj opracowuje aię 
w formie graficznej na mapie z legendą i zatwierdzony jest
przez dowódcę armii. W planie muszą być wyrażone cele walki, 
siły i środki przeznaczone do tej walki, rejony ich rozmiesz — 
czenia 1 kierunki ich przesunięcia w toku operacji, zadania 
wojsk w poszczególnych etapach walki i stosownie do nich zada­
nia walki radioelektronicznej realizowane siłami i środkami za­
kłóceń i środkami rażenia wojsk rakietowych i artylerii, lot - 
nictwa i innych rodzajów wojsk, Do planu załącza się wykaz 
częstotliwości,na których zabrania aię prowadzić zakłócenia.

Na podstawie zatwierdzonego przez dowódcę armii planu 
walki r/elek, sztab armii opracowuje zarządzenia o walce radio­
elektronicznej dla związków taktycznych i oddziałów /pododdzia­
łów/ zakłóceń. Zarządzenia o walce radioelektronLcznej wysyła 
się tylko do tych związków taktycznych, które bądź posiadają 
pododdziały zakłóceń lub tym, którym będą one przydzielone z
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aimil,względnie tyra związkom, na korzyść których będą one dzia­
łały. Po wydaniu niezbędnych zarządzeń sztab atmii, a przede 
wszystkim wydział walki radioelektronicznej organizują współ - 
działanie pododdziałów zakłóceń i kontrolę przygotowania ich 
do wykonania postawionych zadań.

Współdziałanie pododdziałów zakłóceń organizuje eię z 
oddziałami /pododdziałami/ rozpoznania radioelektronicznego i 
tymi oddziałami /związkami/ środkami rajenia /rakietowymi i 
artylerią, lotnictwem/, które zostały wydzielono lub otrzymały 
zadanie niszczenia lub obezwładniania stanowisk dowodzenia# 
obiektów i środków radioelektronicznych.

Istota współdziałania oddziałów zakłóceń z oddziałami 
rozpoznania radioelektronicznego polega przede wszystkim na 
wspólnym wykorzystaniu sił 1 środków rozpoznania tych oddzia - 
łów w celu wykrycia systemów i środków radioelektronicznych 
nieprzyjaciela do czasu rozpoczęcia operacji 1 dostarczenia 
wszystkich koniecznych.danych rozpoznawczych dla oddziałów za­
kłóceń w toku operacji.

Współdziałanie to organizuje się według za­
dań realizowanych przez wojaka armii, wg charak­
terystycznych rubieży terenowych /np. w toku 
forsowania szerokich przeszkód wodnych, pokona­
nia szczególnie trudnego terenu, wzgórz itp./ 1 
według czasu.

Współdziałanie oddziałów zakłóceń i rozpoznania w ope - 
racji zaczepnej osiąga się przez:

- wspólne rozmieszczenie w terenie punktów dowodzenia;
- wzajemną wymianę oficerów łączności z radiostacjami;
- podział zakresu częstotliwości i kierunków rozpozna­

nia ;
- ustalenie jednolitej numeracji celów;
- organizację bezpośredniej łączności między stanowiska­

mi dowodzenia oddziałów i przez węzeł łączności SD armii;
- wspólne rozmieszczenie niektórych elementów ugrupowa - 

nia bojowego oddziałów /posterunków rozpoznania/ i organizacji 
wymiany między nimi uzyskanych informacji.
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Współdziałanie oddziałón s operacji organizuje szef sy- 
działu salki radioelektronicznej i szef oddziału rozpoznania, 
a także dosódcy odpósiednich oddziałów, którzy określają zasa­
dnicze wymagania co do wspólnych działań oddziałów /pododdzia­
łów/, rozdzielają między poszczególne oddziały zadania zdoby - 
cia danych rozpoznawczych o systemach i środkach radioelektro- 
picznych nieprzyjaciela, określają sposób wymiany tych danych, 
papewniają łącznośó między oddziałami /pododdziałami/ i ele - 
mentami ich ugrupowania bojowego.

Współdziałanie oddziałów zakłóceń z siłami i środkami 
rażenia organizuje się wspólnie ze sztabami wojsk rakietowych 
i artylerii. Polega ono na doborze wysiłku oddziałów zakłóca - 
Jących w zależności od stopnia oddziaływania ogniowego na pun­
kty dowodzenia i obiekty radioelektroniczno nieprzyjaciela,Je­
śli ważniejsze punkty dowodzenia nie będą niszczone, a tylko 
obezwładniane to zachodzi konieczność szerokiego zastosowania 
środków zakłócających dla dezorganizacji pracy ich systemów 
radioelektronicznych, W wypadku niszczenia stanowisk dowodzę - 
nia nieprzyjaciela środkami Jądrowymi,-.* stosowania zakłóceń 
nie przewiduje się.

Przy wspólnym oddziaływaniu na stanowiska dowodzenia 
nieprzyjaciela środkami ogniowymi i zakłóceń musi byó określo­
na kolejność zastosowania tych środków. Najczęściej najpierw 
dokonuje się zakłóceń wybranych środków radioelektronicznych 
tych stanowisk dowodzenia, a następnie wykonuje się uderzenia 
ogniowe. Po uderzeniach ogniowych należy‘zakłócić pracę wszy - 
stkich lub większości środków radioelektronicznych tych stano­
wisk dowodzenia. Jednostkom armii biorącym udział w zwalczaniu 
stanowisk dowodzenia środkami ogniowymi, desantom taktycznym 
lub oddziałom szturmu powietrznego, a także oddziałom zakłóca­
jącym określa się kolejność wspólnego oddziaływania, a także 
organizuje się łączność między współdziałającymi oddziałami.

Dowódca armii dowodzi siłami i środkami walki radioelek­
tronicznej przez sztab armii, a ściślej przez wydział walki 
radioelektronicznej,

W toku wypracowania decyzji do operacji dowódca armii 
określa cel i zadania walki radioelektronicznej, a także wska- 
zuje Jakie stanowiska dowodzenia i obiekty radioelektroniczne
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nieprzyjaciela będą zniszczone lub obezwładnione środkami ra­
żenia lub zakłóceniami w pierwszej kolejności. Szef sztabu ar­
mii określa kolejność wykonania zadań, precyzuje obiekty, na 
których trzeba skupić główny wysiłek środków rażenia 1 zakłóć 
oraz daje wytyczne co do zakresu i terminu opracowania planu 
walki radioelektronicznej.

Odpowiednio do decyzji dcy aimil szef wy­
działu walki radioelektronicznej określa naj­
bardziej dogodne rejony rozmieszczenia pozycji 
oddziałów /pododdziałów/ zakłóceń,stawia zada­
nia 1 wydaje niezbędne zarządzenia tym oddziałom.

W zarządzeniach bojowych dla oddziałów /pododdziałów/ 
zakłócających podaje sięi

- linię styczności wojsk;
- zadania rozpoznania i zakłócenia systemów radioelek - 

tronicznych nieprzyjaciela;
- rejony /rubieże/ głównych, zapasowych i pozornych po­

zycji oraz kolejność i czas przesunięcia w toku operacji;
- wykaz częstotliwości, na których zabrania się prowa - 

dzenia zakłóceń;
- terminy przedstawieuiia meldunków.

Dowodzenie realizuje się ze stanowiska dowodzenia i wy­
suniętego stanowiska dowodzenia, na których znajdują się szef 
1 oficerowie wydziału walki radioelektronicznej. Od stanowisk 
dowodzenia armii siłom 1 środkami armii 1 oddziałów zakłóceń 
zapewnia się radio i radiolinową łączność ze stanowiskami do - 
wodzenia oddziałów, a siłami tych oddziałów organizuje się łą­
czność z elementami ich ugrupowania bojowego.

Rozpoznanie wszystkich rodzajów, a szczególnie radio - 
elektroniczne winno zapewnić nieustanny dopływ danych rozpoz - 
nawczych o systemach, obiektach i środkach nieprzyjaciela, o 
charakterze ich pracy i parametrach środków radioelektronicz -
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nych, Uwzp;lędniając to, że oddziały zakłóceń posiadają vi sinolm 
składzie ograniczoną ilość sił i środkóvi rozpoznania, to głó̂ »- 
nyra źródłem danych rozpoznania winny być oddziały rozpoznania 
radioelektronicznego, z którymi ustala się ścisłe współdziała­
nie. Ważne przy organizacji zakłóceń pracy systemów radio 
elektronicznych nieprzyjaciela jest otrzymanie przez oddziały 
zakłóceń niezbędnych danych rozpoznania jeszcze przed rozpo - 
częciem operacji. W tym celu rozpoznanie systemów radioelek - 
tronicznych prowadzi się w okresie pokojowym, a szczególnie 
intensywnie w okresie przygotowania operacji.

Rozpoznsuiie skażeń i zakażeń rejonów zajmowanych przez 
oddziały zakłóceń prowadzi się siłami rozpoznania armii. Masko­
wanie i ochronę elementów ugrupowania bojowego oddziałów za­
kłóceń organizuje się we wszystkich rodzajach działań bojowych* 
Ta okoliczność, że elementy ugrupowania bojowego tych oddzia - 
łów składają się z rozśrodkowanych w terenie samodzielnych po­
sterunków i grup stacji zakłóceń, posiadających zazwyczaj wi - 
doczne systemy antenowe i bardzo wrażliwą na każdy rodzaj og­
nia aparaturę, wywołuje konieczność zwracania szczególnej uwa­
gi na zagadnienia maskowania i ochrony tych środków.

Rozmieszczenie środków zakłóceń dokonuje się z uwzględ - 
nieniem maskujących i ochronnych właściwości terenowych. Samo­
chody z aparaturą zwykle rozmieszcza się w specjalnych ukry - 
ciach lub fałdach terenowych. Z obsady osobowej wydziela się 
ochronę szczególnie przeciwko działalności grup dywersyjnych 
nieprzyjaciela /zwłaszcza w nocy/.

Obronę oddziałów zakłócających przed bronią masowego 
rażenia należy szczególnie uwzględniać przy wyborze rejonów 
rozmieszczenia oddziałów, dążąc do rozśrodkowania grup na­
dajników zakłócających w terenie, okresowej zmiany rejonów do 
ich rozmieszczenia, budowy ukrycia i schronów dla składu oso - 
bowego, wykorzystania ochronnych właściwości terenu dla śród - 
ków transportowych, powiadamiania oddziałów o skażeniach i za­
każeniach.

We współczesnej walce coraz szersze zastosowanie posiada 
napalm i inne środki zapalające. W celu ochrony przed napalmem, 
ukrycia dla stanu OsobCwego'i techniki przykrywa się, a przy 
rozmieszczeniu w odkrytym terenie stan osobowy wykorzystuje
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śiodki ochrony indyvłidualnej , Do ochrony techniki v?inny być 
wykorzysty\nańe różnego rodzaju tkaniny ognioodporne.

Szczególnymi zasadami organizacji i prowadzenia ^alki ra­
dioelektronicznej w operacji zaczepnej są: celowość, zasko - 
ozenie, oddziaływanie w odpowiednim czasie, zmasowanie i kom - 
pleksowość wykorzystania sił i środków, centralizacja dowodze­
nia.

Celowość polega na ścisłym związku z zamiarem operacji 
1 podporządkowania wszystkich przedsięwzięć zadaniom realizo - 
wanym przez wojska armii. Osiąga się to poprzez zbieranie nie­
zbędnych danych o radioelektronicznych systemach dowodzenia 
nieprzyjaciela w wydziale walki radioelektronicznej 1 rzeczową 
ocenę sytuacji radioelektronicznej, połączenie oddziaływania 
zakłóceniami z zwalczaniem środkami ogniowymi ważniejszych pun­
któw dowodzenia i obiektów radioelektronicznych w operacji, 
obezwładnienie zakłóceniami i środkami rażenia tych radioelek­
tronicznych systemów i obiektów nieprzyjaciela, których dezor­
ganizacja pracy w największym stopniu wpłynie na utrudnienie 
dowodzenia wojskami i środkami rażenia.

Walka radioelektroniczna musi być ściśle 
uzgodniona z działaniem wojsk, gdyż tylko wtedy 
będzie ona stwarzać dogodno warunki wykonania 
zadań bojowych i nie powodować zakłóceń własnych 
systemów radioelektronicznych pizy zmasowanych 
zakłóceniach pracy środków nieprzyjaciela.

Zaskoczenie w walce radioelektronicznej prowadzi do dez­
organizacji przyjętego przez nieprzyjaciela ustalonego sposobu 
pracy i wykorzystania środków, utrudnia przeprowadzenie manew­
ru, a także nie pozwala we właściwym czasie realizować przed -
sięwzięć zmierzających do odtworzenia zdezorganizowanego dowo­
dzenia wojskami i środkami rażenia.

Zaskoczenie osiąga się przez: wcześniejsze, 
ciągłe i skryte zdobywanie danych rozpoznawczych 
o systemach i środkach radioelektronicznych, 
wcześniejsze zaplanowanie zakłóceń radioelektro-
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nlcznych, skryte ześrodkoiłanle sił i środk<5n n 
odpowiednim czasie 1 na głównych kierunkach, 
zastosowanie środków 1 sposobów oddziaływania 
nie znanych przez nieprzyjaciela.

Zaskoczenie w zastosowaniu 1 skrytośd przygotowania po­
zwala na utrzymanie w tajemnicy zamiaru 1 zadań operacjl.Skry- 
tośó przygotowań osiąga się przez przestrzeganie wszystkich 
przedsięwzięć związanych z utrudnieniem rozpoznania nieprzyja­
ciela w okresie pokojowym 1 w okresie zagrożenia«

Oddziaływanie na systemy radioelektroniczne nleprzyja - 
cielą w najbardziej stosownym czasie osiąga się przez szybkie 
reagowanie na zmiany w sytuacji operacyjnej 1 radloelektronl - 
cznej, właściwy wybór obiektów 1 czas' Ich zwalczania, terml-- 
nowe stawianie zadań oddziałom 1 utrzymywanie Ich w ciągłej ' 
gotowości bojowej, sprężyste dowodzenie. Poprzez oddziaływa -: 
nie w stosownym czasie można osiągnąć jednoczesność zwalcza -» 
nla środkami zakłóceń 1 rażenia ogniowego. Przy takim sposobie 
działania systemy dowodzenia nieprzyjaciela będą najsilniej 
dezorganizowane właśnie w okresach wykonywania przez wojska 
najważniejszych zadań.

Przedwczesne oddziaływanie na system nieprzyjaciela może 
spowodować wykrycie naszych przygotowań do operacji, a także 
pozwolić nieprzyjacielowi na dokonanie szeregu przedsięwzięć z 
zakresu ochrony jego systemów i wykonania innych zamierzeń dez­
organizujących nasze systemy dowodzenia jeszcze do czasu roz - 
poczęcia przez nasze wojska aktywnych działań.

Ześrodkowane i kompleksowe użycie sił i 
środków walki radioelektronicznej w największym 
stopniu zapewnia dezorganizację dowodzenia woj­
skami i środkami rażenia nieprzyjaciela.

Pod pojęciem ześrodkowanego użycia sił i środków walki 
radioelektronicznej rozumie się jednoczesne wykorzystanie wszy­
stkich lub zdecydowanej większości tych sił i środków na waż - 
niejsze systemy /obiekty/ nieprzyjaciela.

Kompleksowe wykorzystanie sił i środków tej walki ozna -
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cza, że viażnie;j8ze obiekty systemu dowodzenia nieprzyjaciela 
jednocześnie poddawane są oddziaływaniu środkom zakłócenia i 
rażenia ogniowego.

Zmasowane i kompleksowe wykorzystanie sił i środków wal­
ki radioelektronicznej osiąga się przez:

- ześrodkowanie w potrzebnym czasie wysiłku sił i środ­
ków walki na decydujących kierunkach działania wojsk;

- jednoczesne zwalczanie ważniejszych obiektów dowodzę - 
nia zakłóceniami i środkami ogniowymi;

- kompleksowe zastosowsmie środków walki na obiekty wy - 
korzystujące środki radioelektroniczne na różnych zakresach 
częstotliwości;

- organizację ścisłego współdziałania środków walki ra­
dioelektronicznej ze środkami ogniowego zwalczania armii i dy­
wizji.

Przy zmasowanym, kompleksowym i niespodziewanym zastoso­
waniu środków zakłócających i rażenia ogniowego nieprzyjaciel 
nie będzie miał możliwości przejmowania dowodzenia przez wyż­
szy lub niższy szczebel dowodzenia,* wprowadzić przedsięwzięcia 
ochrony własnych środków radioelektronicznych przed zakłócę - 
niami, a także wykorzystać okrężne, ukryte lub rezerwowe ka­
nały łączności,

I jeśli na przykład w dywizji pancernej nieprzyjaciela 
wychodzącej do uderzenia na wojska naszej armii w nagły sposób 
zakłócić całą radiową i radioliniową łączność dowodzenia od 
dowódcy dywizji do dowódców kompanii czołgów włącznie, całą 
łączność z kurpusem armijnym i lotnictwom wsparcia, a także 
łączność współdziałania z sąsiednimi związkami, to dowodzenie 
wojskami w tej dywizji i współdziałanie jej z innymi związkami 
będzie w pełni zdezorganizowane.

Centralizacja dowodzenia polega na kierowa­
niu wykorzystania sił i środków walki radioelek­
tronicznej i skupianiu ich wysiłków na zwalcza­
niu najbardziej ważnych środków radioelektroni­
cznych nieprzyjaciela.

Stosownie do zamiaru operacji można to osiągnąć przez:
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- skupienie vi jednym wydziale przedsięwzięć walki radio­
elektronicznej w operacji;

- sprawną organizację, nieprzerwane dowodzenie 1 utrzy - 
manie współdziałania między siłami i środkami wydzielonymi do 
walki radioelektronicznej, organizację kontroli ich wykorzy - 
stania«

Centralizacja dowodzenia zapewnia obniżenie prawdopodo - 
bieństwa zakłócenia pracy własnych środków radioelektronicz - 
nych w czasie zwalczania radioelektronicznych systemów dowo - 
dzenia*Centralizacja dowodzenia w niczym nie odbiera rozumnej 
inicjatywy podwładnych«
Pytania: 1 « Co stanowi podstawę do organizacji walki radio - 

elektronicznej w operacji zaczepnej armii«
2« Omówić zasady organizacji i prowadzenia walki ra - 

dioelektronicznej•

2« ZADANIA WAŁKI RADIOELEKTROITICZUEJ W OPERACJI ZACZEPNEJ
ARMII

Podstawowy cel walki radioelektronicznej w 
operacji zaczepnej armii polega na obezwładnie­
niu pracy systemów radioelektronicznych nieprzy­
jaciela, uniemożliwieniu mu efektywnego użycia 
broni jądrowej, obniżeniu efektywności wykorzy­
stania zwykłych środków rażenia i wojsk, zakłó- . 
ceniu zgodności działania wojak z uderzeniami 
środków rażenia, a także zapewnieniu normalnej 
pracy własnych systemów radioelektronicznych«

Osiągnięcie celów walki radioelektronicznej zapewnia się 
przez realizację szeregu zadań określanych warunkami wejścia 
armii do bitwy, charakterem działania wojsk i sposobem wyko - 
rzystania środków rażenia', a zwłaszcza broni jądrowej, działa­
niem nieprzyjaciela, a także ilością i możliwościami sił i 
środków walki z jego systemami radioelektronicznymi«
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w celu skutecznego piowadzenia vialki ladio- 
elektionicznej ?i operacji zaczepnej początkowi ego 
okresu wojny, szczególnie w celu wykonania pierw­
szego uderzenia środkami jądrowymi na systemy 
dowodzenia, armia powinna posiadaó wiarygodne 
dane o ważniejszych środkach radioelektronicz­
nych i obiektach, o punktach dowodzenia wojskami 
i bojowymi środkami nieprzyjaciela.

Dlatego też pierwszoplanowym, ciągłym zadaniem walki 
jest zdobywanie jeszcze w okresie pokojowym danych o rozmiesz­
czeniu, składzie i przeznaczeniu punktów dowodzenia i węzłów 
/grup/ środków radioelektronicznych nieprzyjaciela, o charak r 
terze pracy systemów lub środkach tworzących ten system, ich 
taktyczno-technicznych charakterystykach, wyglądzie zewnętrz - 
nym i sposobach wykorzystania, o ilościach zapasowych i pod - 
ziemnych węzłach łączności, ich obronie i ochronie.

Do zdobycia tych danych sztab armii wykorzystuje wszyst­
kie rodzaje rozpoznania. Główny wysiłek rozpoznania kieruje się 
do wykrycia elementów systemu dowodzenia środkami napadu ją­
drowego, to jest jednostek rakietowych przeznaczenia taktycz - 
no-operacyjnego i lotnictwa taktycznego nieprzyjaciela.

Należy podkreślić, że z chwilą rozpoczęcia działań nie­
przyjaciel będzie wykorzystywał tylko częśó elementów i śród - 
ków swego systemu dowodzenia, pozostawiając dalsze części do 
wykorzystania w czasie późniejszej walki np. w głębi obrony.
W związku z tym rozpoznanie należy prowadzić w całej głęboko - 
ści obrony i w toku całej operacji tak, aby w każdym okresie 
czasu można było ustalić wszystkie zmiany zachodzące w syste - 
mie dowodzenia nieprzyjaciela.

Armia wchodząca w obszar przyszłych działań bojowych mu­
si otrzymać niezbędne dane ze szczebla frontu, a także od 
związków będących w styczności z nieprzyjacielem /rozmieszczo­
nych wzdłuż granicy państwowej/.

W okresie zagrożenia rozpoznanie winno wykryć nowo po - 
jawiające się obiekty i środki radioelektroniczne, zmiany dys­
lokacji i reżimów pracy wcześniej wykrytych obiektów /syste - 
mów i środków/, a także określić prawdopodobne działanie nie -
18



przyjaciela w celu zwalczania pracy naszych systemów i dezinfor­
macji środkami radioelektronicznymi.

Do najważniejszych zadań walki radioelektronicznej w po­
szczególnych okresach przygotowania i prowadzenia operacji moż­
na zaliczyć:
a/ w okresie przegrupowania wojsk:

- przeprowadzenie przedsięwzięć związanych z ograniczę - 
niem i maskowaniem pracy środków radioelektronicznych wojsk 
własnych przed rozpoznaniem /zwłaszcza radioelektronicznym/ 
nieprzyjaciela;

- zwalczanie poprzez zakłócenia i niszczenie środków po­
wietrznego i naziemnego rozpoznania radioelektronicznego, ra­
diowych i radioliniowych środków łączności wykorzystywanych 
przez rozpoznanie naziemne i lotnicze nieprzyjaciela do prze - 
kazywania danych rozpoznawczych, a także ważniejszych węzłów, 
obiektów i środków radioelektronicznych systemów dowodzenia 
lotnictwem taktycznym. Jednostkami rakiet i artylerią;

- zakłócenie radiolokacyjnych celowników bombowych wyko­
rzystywanych przez nieprzyjaciela do bombardowania zgrupowań 
uderzeniowych i obiektów armii;

- prowadzenie dezinformacji nieprzyjaciela /z wykorzy - 
staniem środków radioelektronicznych/ co do kierunku głównego 
uderzenia i początku natarcia;
a/ w okresie rozpoczęcia operacji z zastosowaniem konwencjo - 

nalnych środków walki:
- zakłócenie i niszczenie środków rozpoznania oraz węz - 

łów łączności wykorzystywanych do dowodzenia Jednostkami ra­
kietowymi, artylerią i związkami pierwszego rzutu nieprzyja - 
cielą, centrów i posterunków dowodzenia i naprowadzania lotni­
ctwa taktycznego, a także radiowej i radioliniowej łączności 
wykorzystywanej do dowodzenia lotnictwa taktycznego i utrzy — 
mywania Jego współdziałania z wojskami prowadzącymi działania 
obronne;

- zakłócenie pracy radioelektronicznych środków rozpoz - 
nania i dowodzenia OPL nieprzyjaciela w pasach /kompaniach/ 
przelotu lotnictwa i desantów powietrznych;

- Zakłócenie pracy systemów łączności' radiowej i radio - 
liniowej, związków taktycznych broniących się w pierwszym rzu—
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cle i związkói« /oddziałów/ wychodzących do kontiataków lub zaj- 
mujących obronę w re;)onach wyłomu;

- zakłócenie■i niszczenie środków rozpoznania radioelek­
tronicznego i zakłóceń wykorzystywanych do dezorganizacji pra­
cy systemów,i środków radioelektronicznych wojsk armii;
c/ w okresie wykonania pierwszego uderzenia jądrowego;

- niszczenie ważniejszych punktów dowodzenia korpusu ar- 
mijnego, oddziałów i pododdziałów artylerii i rakiet taktycz - 
nych i taktyczno-operacyjnych dywizji i brygad, centrów i po­
sterunków naprowadzania lotnictwa taktycznego;

- obezwładnienie systemów i środków łączności nieprzyja­
ciela wykorzystywanych do dowodzenia środkami napadu jądrowego 
i naprowadzania samolotów na cele naziemne, radiolokacyjnych 
celowników bombowych i pracy pokładowych urządzeń samolotowych; 
d/ w okresie wejścia do bitwy związków drugiego rzutu i odwo -

dów armii, a także w czasie odpierania przeciwuderzenia nie­
przyjaciela;

- zakłócenie oraz niszczenie środkami ogniowymi środków , 
i obiektów radioelektronicznych wykorzystywanych do dowodzenia 
jednostkami rakiet, artylerii i lotnictwa w toku przygotowania 
i wykonywania przeciwuderzenia środków naziemnego i lotniczego 
rozpoznania radioelektronicznego, łączności radiowej wykorzy - 
stywanej do przekazywania uzyskanych danych rozpoznania zwła­
szcza związków broniących się w pasach wejścia drugiego rzutu 
lub odwodów armii;

- dezorgaJiizacja pracy łączności radiowej i radiolinio - 
wej dowodzenia i współdziałania bliższych odwodów operacyj 
nych nieprzyjaciela, a także łączności radiowej współdziałania 
i naprowadzania lotnictwa taktycznego,

V/ czasie działań w operacyjnej głębokości obrony nie­
przyjaciela, wojska armii będą ścigac i okrążać wycofujące 
się zgrupowania nieprzyjaciela, prowadzić bitwy spotkaniowe z 
podchodzącymi z głębi odwodami operacyjnymi, odpierać przeciw­
uderzenia, forsować przeszkody wodne.

Zadaniami walki radioelektronicznej w tych warunkach
będą;

- w czasie pościgu — dezorganizacja pracy środków łącz — 
ności wycofujących się związków i oddziałów nieprzyjaciela.
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obezYtładnienie ich łączności Yispółdziałeuiia z lotnictvłem z 
podchodzącymi odYiodaffli i viojskami organizującymi obronę na ty­
łach nieprzyjaciela;

- VI toku bitviy spotkaniowej - obezwładnienie łączno­
ści dowodzenia zgrupowań uderzeniowych nieprzyjaciela,ich roz­
poznania lotniczego i naziemnego oraz łączności współdziałania 
z lotnictwem;

- w czasie okrążania i niszczenia okrążonych zgrupowań 
nieprzyjaciela - obezwładnienie ich wewnętrznej i zewnętrznej 
łączności,a także łączności współdziałania z lotnictwem wspar­
cia a wojskami działającymi w celu rozerwania okrążenia;

- w toku forsowania przeszkód wodnych - obezwładnienie 
pracy radioelektronicznych systemów dowodzenia i rozpoznania 
radioelektronicznego nieprzyjaciela broniącego przeszkody wod­
nej, osłony przed bombardowaniem z wykorzystaniem radioloka - 
cyjnych celowników bombowych przepraw, odcinków forsowania i 
zgrupowań wojsk armii forsujących przeszkodę wodną, prowadze­
nie maskowania przepraw, wojsk i obiektów z punktu widzenia 
radiolokacyjnego, imitacja środkami radioelektronicznymi prze­
praw pozornych.
Pytania: 1 . Cel walki radioelektronicznej w operacji zaczepnej 

armii.
2. Treść systemu walki radioelektronicznej w poszcze­

gólnych okresach przygotowania i prowadzenia ope - 
racji.

3* SIŁY I ŚRODKI ARMII WYKORZYSTYWANE DO WAŁKI RADIOEŁEKTRO-
NICZNEJ

Zadania walki radioelektronicznej w operacji zaczepnej, 
realizowane są siłami przydzielonych do armii oddziałów i pod^ 
oddziałów zakłóceń, związków i oddziałów rakiet i artylerii, 
lotnictwa wsparcia i wojsk inżynieryjnych. Oprócz tego do wy — 
konania zadań mogą być wykorzystane desanty taktyczne, wyzna — 
czone grupy specjalne.

W pasie armii, jako zągiad̂ , będą działaj również siły 
1 8 ^ d kî -#rofttu, 4e%ńirg3~in^ekTórych okresach operacji mogą być 
wykorzystane do obezwładnienia krótkofalowej i radioliniowej 
łączności korpusu armijnego nieprzyjaciela i jego łączności z
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armią poloiRą a także do niszczenia M?ażnie;Jszych punktóvt doyio - 
dzenia, środkóvł i systemóvi radioelektronicznych, obiektów i po­
szczególnych środków nieprzy;Jaciela rozmieszczonych w odległo­
ści 100-150 km od linii frontu.

Na szczeblu :^ontu do zadań walki radj.oelektroniczne;^ mo­
gą byó wykorzystanej.̂ pułk ̂zal^óceń rądiowyohoraz pułk zak3^- 
ceń radiolokacyjnych.y~-ndd^iały rndlotechniczne~~afMiriotnł^z^.

Oddziały działające ze szczebla frontu przeznaczone są 
do zakłócania krótkofalowej łączności radiowej operacyjno-tak- 
tycznego szczebl^dowoj^zenią n i ^ i ^ 4aQ.iela_̂ _ grup. armii, do­
wództw lotnictwa taktyc^ego^anati-polow-ej Mdziałów rakiet 
operacyjno-taktycznych, korpusów_ąrmijnych, związków lotni 
czych i obrony przeciwlotniczej.

W szczególnychprzypadkach oddziały zakłóceń mogą byó wy­
korzystywane do prowadzenia rozpoznania radiowego na korzyść 
wojsk frontu.

W wyposażeniu oddziałów zakłóceń szczebla frontowego 
znajdują się krótkofalowe stacje zakłóceń o dużej mocy, środki 
wykrywania, wskazywania i dowodzenia.

Stacje zakłóceń pozwalają obezwładnić krótkofalową łącz­
ność radiową nieprzyjaciela selektywnymi zakłóceniami na fali 
przestrzennej na odległość 700 i więcej kilometrów.__ ^

Pododdziały śmigłowców zakłócających przeznaczone są do 
obezwładniania Zakłóceniami łączności~radioliniowej punktów 
dowod^^i^  ̂■^~arndT~poIbwynh:^ l^pTis^^armijny iz j i.

W wyposażeniu pododdziałów śmigłowców zakłócających znaj­
dują się śmigłowce z aparaturą zakłócającą pozwalającą zakłó- 
cać_selektymi© radioliniów ą~łączność nieprz^yjanTela na Qdl9.̂ . •* 
głość 7Ó-^OOnk:m~w zależności od wysokości l<̂ u  śmigłowca» Do^ 
wykonania źańan~"bdyów'ych~p^dodd^ałom śmigłowców zakłócających 
wyznacza się strefy dyżurowania /lotu/ poza strefą ognia rakiet 
przeciwlotniczych i artylerii lufowej nieprzyjaciela i właa -
nyohw^jsk^ ___ _ ____________________

Odległość tych stref dyżurowania od przedniego skraju za­
leży od rozmieszczenia obiektów zakłóceń, lotniska bazowania 
śmigłowców, sytuacji powietrznej i najczęściej wynosi od 15 do 
50 km. Ilość "wylotńw^^ówych na jedną załogę wynosi 2-3 Ĵ a 
^i^ę. Pododdziały śmigłowców zakłócających wykonują swoje za - 
dania bojowe kluczami lub pojedynczymi śmigłowcami w ścisłym
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ns..«półdzlałaniu z oddziałami Jozpoznaytczymi 1 zakłóceń otrzymu­
jąc od nich niezbędne dane c łącznońclzrrad;lsllrie«-e^—nłiepizy^ 
jaclela.

Armia prowadząca operację zaczepną vi pierw­
szym rzucie operacyjnym frontu, zwłaszcza na 
kierunku głównego uderzenia frontu z zasady 
otrzymuje i jako wzmocnienie jeden batalion zakłó-
ceń taktyczn^^ch batalion zakłóceń radlolokącyj- 
nych oraz klucz śmigłowców zakłócajacynh.

Bątallon zakłóceń taktycznych składa się z dwóch kompa - 
nil zakłóceń UKF 1 łączności radlolinlow^j7 kompanl[i~Tzakłóceń 
łączności KP, kompanii wykrywania i wskazywania celów, kompa - 
nil łączności i centrum kierowania rozpoznaniem 1 zakłóceniami» 
Każda kompania zakłóceń UKF i łączności radioliniowej .w swoim 
składzie posiada określoną ilośó stacji zakłócających, środki 
rozpoznania radiowego, wskazywania celów i dowodzenia i może 
-byó wykorzystana w całości lub plutonami.

Kompanię zakłóceń łączności KP z reguły wykorzystuje się 
w peinym składzie i wspólnie z kompanią wykrywania i wskazywa­
nia celów.

Kompanie zakłóceń UKP i łączności radioliniowej przezną- 
czone są^^ dezo^anizacji i obezwładniania łączności„radiowe.1 
UKP z w i ąz ków i_odjziałów rakietowych, ar tyjre^i^ dywizji zme - 
chanizowanych, pancernych i zmotoryzowanych, jednostek i od­
działów wojsk lądowych oraz łączności radioliniowej organizo - 
wanej w związkach i oddziałach pierwszego rzutu nieprzyjaciela, 

Stacje zakłóceń UKP przy selektywnych zakłóceniach mogą 
byó wykorzystywane do obezwładniania ważniejszych łączności 
radiowych dowodzenia dywizji nieprzyjaciela, a także dowodzę - 
nia jednostkami rakietowymi i artylerii, wtedy gdy istnieją 
dokładne dane o tych relacjach łączności.

Stacje zakłóceń wykorzystuje się do zakłóceń zaporowych 
wtedy gdy brak jest dokładnych danych o parametrach łączności 
nieprzyjaciela,

7/ toku operacji częściej stacje te będą prowadziły zakłó­
cenia zaporowe właśnie w związku z większymi trudnościami uzy-

23



Skania dokładniejszych danych rozpoznania /głównie chodzi o 
czas/ o tych relacjach łączności nieprzyjaciela*

W wypadku Jeśli nieprzyjaciel wykonuje kontratak w skrzy­
dło zgrupowania uderzeniowego armii siłami np* dywizji pancer­
nej, to kompanie zakłóceń celowo Jest rozmieśció na prawdopodob­
nym kierunku uderzenia nieprzyjaciela i stacje zakłóceń prze - 
widzieć do zakłóceń zaporov/ych. W tym v;ypadku łączność radiowa 
dywizji pancernej będzie obezwładniona na głębokość do 12-15 km 
od rubieży rozmieszczenia stacji.

TTastę^ie pó~bbezwładnieniu łączności radiowej w czasie 
15-20 minut na wybranym odcinku zakresu częstotliwości stacje 
zakłóceń przestraja się na inny odcinek zakresu częstotliwości. 
Kolejno zmieniając odcinki zakresu częstotliwości można zakłó­
cić w pełni łączność radiową dywizji nieprzyjaciela.

Stacje zakłóceń łączności radioliniowej prowadzą tylko 
zakłócenia selektywne. W ciągu doby ośmioma nadajnikami zakłó­
ceń, można obezwładnić do 16̂ =20 kier uhków"~~łdc znoś ci radioli - 
ni owej, to^Jest zd e z o r ganizować łączność radioliniową korpusu-- 
armijnęgo z Jedną dywizją pierwszego rzutu oraz łączność tej 
dywizji.

Kompania zakłóceń łączności radiowej KP przeznaczona Jest 
do obezwładnienia pracy łączności radiowej KP korpusu armijne­
go z dywizjami, dywizji z brygadami, oddziałami i pododdziała­
mi rakiet i artylerii oraz wspierającym Je lotnictwem.

Kompania wykrywania i wskazywania celów przeznaczona 
Jest do prowadzenia rozpoznania i analizy promieniowania, 
do wskazywania celów stacjom zakłócającym oraz do kontroli 
efektywności zakłócenia. Kompania ma w wyposażeniu aparaturę do 
przechwytyv;ania i namierzania celów zapev/niaJącą prowadzenie 
kontroli pracy łączności radiowej korpusu armijnego i dywizji 
nieprz77 Ja cielą na odległość do 40-60 km.

Centrum dowodzenia rozpoznaniem i zakłóceniami Jest za - 
sadniczym elementem stanowiska dowodzenia batalionu. Przezna - 
czone Jest do zbierania danych rozpoznawczych o systemach i 
środkach radioelektronicznych nieprzyjaciela,ich oceny, sta - 
wiania zadań stacjom zakłóceń i prowadzenia kontroli efektyw -
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ności zakłóceń łączności radiowej i radioliniowej nieprzyja - 
cielą.

ReasumująCjj_ba±aiion^-5ialiłóceń łączności takt^^cznei____ ji
pełnym"*3kładzie jest w stanie obezwładnió pracę ważniejszych 
relacji łączno^i radiowej i radioliniowej korpusu armijnego z 
dwoma źwTązkami taktycznymi i łączność radiową dwóch związków 
tak ty c zny^ pier̂ w s^ę^o _XzutiL Jxiepr̂ -yjjU5x©iaM.---

W operacji zaczepnej prowadzonej z zastosowaniem konwen­
cjonalnych środków rażenia, batalion z zasady wykorzystywany 
jest w sposób scentralizowany na kierunku głównego uderzenia 
armii. W ó|)eracji zaczepnej z zastosowaniem broni masowego ra­
żenia najczęściej wykorzystywany jest zdecentralizowanie, to 
znaczy, że kompanie zakłóceń UKF i łączności radioliniowej 
przydzielone są do dywizji nacierających w pierwszym rzucie na 
kierunku głównego uderzenia, a kompania zakłóceń KP wykorży - 
stywana jest na szczeblu armii.

Batalion zakłóceń radiolokacji przeznaczony jest do 
obezwładniania pracy pokładowych środków i urządzeń radioloka­
cyjnych samolotów nieprzyjaciela.

Składa się on z kompanii rozpoznania i dowodzenia oraz 
trzech kompanii zakłóceń radiolokacyjnych^

Viribmpaniach zakłóceń radiolokacyjnych w wyposażeniu 
znajdują się stacje zakłóceń typu SPB-7, SPO-8. I

Stacjo typu SPB i SPO wykorzystuje się do osłony wojsk 
i ważniejszych obiektów armii przed obserwacją radiolokacyjną 
z powietrza oraz przed celnym bombardowaniem za pomocą pokła­
dowych środków radiolokacyjnych.

Batalion w swoim składzie posiada stacje w ilości:
SPB-7 - 18 szt. SPO-8 - 9 szt.

Przy gęstości nalotu 1-2 samolotów na minutę jeden ba - 
talion jest w stanie osłonić od celnego bombardowania do 3-4 
obiektów powierzchniowych o rozmiarach do 700-900 km^/rejon 
wyjściowy dywizji,rejon ześrodkowania ABROT,lotniska /lub pasy 
terenu o szerokości do 80-100 km i głębokości do 30-40 km.

Najbardziej ważnym zadaniem batalionu zakłóceń radiolo­
kacyjnych w operacji zaczepnej jest osłona od uderzeń lotnic­
twa nieprzyjaciela głównego zgrupowania uderzeniowego armii.
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a n plemezej kolejności pozycji etaitoviych oddziałów laklet, 
dywizji pierwszego pułku, stanowiska dowodzenia, przepraw przez 
szerokie przeszkody wodne.

Do niszczenia środków radioelektronicznych nieprzyjacie­
la można wykorzystaćj rakiety taktyczne i operacyjne»artylerię 
lufową, lotnictwo, desanty powietrzne 1 grup̂ jf specjalne^^,

Do niszczenia środków radioelektronicznych nieprzyjacie­
la, zwłaszcza rozmieszczonych w znacznej odległości od przed - 
niego skraju, mogą byó wykorzystane rakiety taktyczne lub ope­
racyjne z ładunkami jądrowymi bądź konwencjonalnymi. Będą ono 
z zasady wykorzystane do niszczenia punktów dowodzenia, a tym 
samym środków radioelektronicznych rozmieszczonych na tych 
punktach lub też w ich pobliżu.

Możliwości artylerii lufowej w zakresie obezwładnienia 
/niszczenia/ środków radioelektronicznych nieprzyjaciela zale­
żą od jej zasięgu 1 stopnia okonomiczności danego zadania. 
Ekonomlcznośó zadania zależy głównie od wielkości zużycia amu­
nicji niezbędnej do obezwładnienia /zniszczenia/ danego środka 
lub systemu radioelektronicznego 1 czasu potrzebnego na wyko - 
nanie zadania.

Pododdziały 122 1 152 mm haubic mogą razió środki ra - 
dioelektroniczne nieprzyjaciela znajdujące się w odległości 
7-10 km od przedniego skraju obrony, árodkl radioelektroniczne 
rozmieszczono w odległości 15-22 km od przedniego skraju mogą 
zostać obezwładniono tylko przez pododdziały 100 i 122 mm ar - 
mat, a środki radioelektroniczne rozmieszczone w odległości 
do 15 km - przez pododdziały 85 mm armat i 152 mm haubico-armat# 
Jednakże większość 85 mm armat będzie z reguły wykorzystana 
do prowadzenia ognia na wprost do czołgów i innych celów ru­
chomych, a Zastosowanie 100 mm armat do obezwładniania środków 
radioelektronicznych jest niecelowe ze względu na duże zuży - 
cie amunicji.

Działa bezodrzutowe i artyleria rakietowa mogą niszczyć 
środki radioelektroniczne znajdujące się w odległości do 7 km 
od przedniego skraju.
x/ Zagadnienie wykorzystania i możliwości wojsk rakietowych i 

lotnictwa do niszczenia środków radioelektronicznych nie - 
przyjaciela omówiono w szerszym zakresie w Zbiorze Prac ASG 
nr 2/51 z 1971 r. na str. 282-285.
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Zd uzględu na dużo zużycie amunicji aaftyleria luf ona mo­
że obezuładnid śifodkl radioelektroniczno rozmieszczone nie da­
lej niż 10-12 km od przedniego skraju. Przy większych odlogło- 
dciach obezwładnianie ich przez art^^lorię lufowy Jest niecelo­
wex/

grodki radioelektroniczne znajdujące się w odległości 
ponad 10-12 km od przedniego skraju powinny być niszczone przez 
inne środki,na przykład przez lotnictwo.

Podczas organizowania niszczenia środków ra­
dioelektronicznych nieprzyjaciela określa się 
czas i sposób oddziaływeuiia ogniowego na wyzna­
czone cele, uwzględniając wykonywane przez nie 
Zadanie,

Ha przykład stacje radiolokacyjne rozpoznania naziem - 
nych celów ruchomych należy niszczyć przed przegrupowauiiem 
własnych wojsk, natychmiast po ich wykryciu. Stacje te umożli­
wiają bowiem wykrycie przesunięć i ześrodkowań wojsk w okresie 
przygotowania operacji, w toku natarcia z rejonów wyjściowych 
z głębi oraz podczas wychodzenia’ na rubież dla wykonania prze- 
ciwuderzeń /kontrataków/. Stacje te powinny być niszczone przez 
artylerię dywizji pierwszorzutowych, szczególnie w okresie og­
niowego przygotowania natarcia.

Stacje radiolokacyjne wykrywania stanowisk ogniowych 
artylerii i moździerzy należy niszczyć w miarę ich wykrywania, 
niszcząc równocześnie środki, które one obsługują.

Stacje radiolokacyjne lotnictwa taktycznego wchodzące w 
skład ośrodków dowodzenia i posterunków wykrywania i powiada - 
miania należy niszczyć uwzględniając czas i sposób wykorzysta­
nia lotnictwa, Najbardziej intensywne oddziaływanie ogniowo 
na to środki należy przewidywać przed rozpoczęciom działań lot-

x/ Na przykład do obezwładnienia jednej stacji radiolokacyjnej 
umieszczonej w odkrytym okopie znajdującym się w odległości 
15-20 km od przedniego skraju /odległość strzelania 20-25 
km/ trzeba zużyć przy strzelaniu z 122 mm lub 130 mm armat 
około 1600-2700 pocisków.

¡0
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nictv!a 2 lotnisk p3Jzyfxontovłych i pized î̂ yjściem lotnlct̂ iia do 
rejonów osłanianych ogniem artylerii przeciwlotniczej. Jest 
rzeczą bardzo pożądaną, by najintensywniejsze oddziaływanie na 
tego rodzaju stacje przypadało na początek ogniowego przygoto­
wania natarcia, co umożliwiłoby wykorzystanie elementu zasko - 
czenia. Stacje tego typu mogą byó niszczone przez artylerię lu­
fową i rakiety operacyjno-taktyczne.

Niszczenie stacji radiolokacyjnych artylerii 
przeciwlotniczej należy ściśle powiązaó z dzia­
łaniami własnego lotnictwa.

Stacje wykrywania celów powietrznych powinny byó obez - 
władnione przed wejściem własnego lotnictwa w strefę wykrywania 
tych stacji, tj. w momencie startu samolotów z lotnisk przy­
frontowych. Stacje radiolokacyjne kierowania ogniem niszczy 
się równocześnie z obezwładnieniem baterii artylerii przeciw - 
lotniczej.

Aby pozbawić nieprzyjaciela możliwości dowo­
dzenia własnymi wojskami w najważniejszym okre - 
sie walki, należy na początku ogniowego przygo - 
towania natarcia niszczyć radiostacje i stacje 
radioliniowe punktów dowodzenia nieprzyjaciela.

î rodki te w toku operacji niszczy się ze względu na charakter 
zadań wykonywanych w danym okresie przez wojska własne i nie — 
przyjaciela, a szczególnie w decydujących okresach operacji.Ta­
kimi okresami mogą być np. wprowadzenie do walki drugiego rzu­
tu frontu /armii/, odparcie przeciwuderzenia nieprzyjaciela 
itp.

Cele radioelektroniczne należy obezwładniać jedną-dwiema 
nawałami ogniowymi. Pierwsza z nich powinna być najsilniejsza 
i wykonana z pełnym wykorzystaniem momentu zaskoczenia. W przer­
wach między nawałami ogniowymi prowadzi się dozorowanie ogniowe 
lub serie ognia szybkiego zużywając do 1/4 ogólnej normy amu - 
nicji. W toku walki cele radioelektroniczne obezwładnia się z 
reguły jedną nawałą ogniową.
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Liczbę dział /moździerzy/ niezbędnych do obezi« ładnienia 
Jednego celu /obiektu/ ustala się vi zależności od czasu strze­
lania, zużycia amunicji i rodzaju ognia,

Do niszczenia źrodkóvi radioelektronicznych nieprzyjacie­
la może byd vłykorzystane lotnictvjo. Może ono proinadzid syste - 
matyczne rozpoznanie pov«ietrzne tych środków« oraz obezv^ładniad 
ogniem środki radioelektroniczne nieprzyjaciela.

Obiekty te stanowią cele o małych rozmiarach /punktowe/ 
są to bowiem samochody i przyczepy z urządzeniami. Najbardziej 
wrażliwym elementem stacji radiolokacyjnych Jest układ ante­
nowy, który ma z zasady duże wymiary: Jego szerokość wynosi 
8-10 m, a wysokość 2,5-8 m. Utrudnia to ich maskowanie i ukry­
cie, Maskowanie anten stacji radiolokacyjnych za pomocą spe - 
cjalnych osłon przenikliwych dla fal radiowych tylko częściowo 
może zmienić ich kształt i ukryć przed rozpoznaniem. Cele ta - 
kie są wrażliwe na uderzenia z powietrza i mogą być rażone 
wszystkimi środkami uzbrojenia współczesnych samolotów.

Stacje radiolokacyjne mogą być niszczone ogniem karabi - 
nów maszynowych i dział pokładowych, rakietami i bombami za­
równo z ładunkami konwencjonalnymi. Jak i Jądrowymi, Jądrowe 
środki rażenia mogą być stosowane do niszczenia środków radio­
elektronicznych równocześnie z wykonywaniem zadań niszczenia 
obiektów innego rodzaju lub do niszczenia większej ilości tych 
środków radiolokacyjnych rozmieszczonych w Jednym rejonie /węź­
le/ /celów powierzchniowych/,

środki radioelektroniczne są trudne do wykrycia przez 
lotnictwo, szczególnie podczas lotów na średnich i dużych wy - 
sokościach, Np, z wysokości 300-1500 m można wzrokowo wykryć 
stację radiolokacyjną z odległości nie większej niż 2-3 km.Wy- 
Jątek stanowią Jedynie ogromne anteny niektórych typów stacji 
radiolokacyjnych wykrywania i naprowadzania.

Rejon rozwinięcia środków radioelektronicznych nieprzy - 
Jaciela z .reguły będzie ustalony przez rozpoznanie radioelek - 
troniczne, a następnie ściślej określony poprzez fotografowa - 
nie lotnicze.

Samoloty wyprowadza się na stacje radioelektroniczne nie­
przyjaciela Za pomocą obserwacji wzrokowej prowadzonej od wskar- 
zanego charakterystycznego punktu orientacyjnego lub przez na-
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provładzenle za pomocą naziemnych śiodkóiK ladioelektionicznych.
Ogólne potizeby sił i śiodkó^i lotniczych niezbędnych do 

zniszczenia obiektóvi ladioelektionicznych nieprzyjaciela vł każ“ 
dym wypadku zależą od konkretnej sytuacji, liczby i charakteru 
celóvi przeznaczonych do zniszczenia oraz rodzaju stosovianych 
środków rażenia*

Głównymi celami radioelektronicznymi niszczonymi przez 
lotnictwo za poAocą bomb z ładunkami jądrowymi są ośrodki na­
prowadzania i ośrodki dowodzenia lotnictwa taktycznego. Dla 
zniszczenia tego.rodzaju celów potrzebne są jeden samolot-no - 
siciel z lotniczą bombą jądrową do 20 kt oraz dwa-trzy samolo­
ty osłony.

Charakter współczesnych działań bojowych zwiększa możli­
wości użycia desantów powietrznych do niszczenia ważniejszych 
obiektów radioelektronicznych nieprzyjaciela.

Najważniejszymi obiektami, które mogą byó 
niszczone przez desanty powietrzne i grupy spe­
cjalne, są środki radioelektroniczne punktów do­
wodzenia i naprowadzania broni rakietowO“jądró“ 
wej, środki bezpilotowe i lotnictwo taktyczne.

Rejony lądowania /wysadzania/ desantów powietrznych i 
grup dywersyjno-rozpoznawczych wybiera się przede wszystkim w 
zależności od położenia obiektów, charakteru użycia broni ją­
drowej, działań wojsk własnych 1 nieprzyjaciela. Na przykład 
do czasu rozpoczęcia natarcia,taktyczne desanty powietrzne mo­
gą byó zrzucone w nocy przed natarciem z zadaniami zakłócenia 
dowodzenia wojskami nieprzyjaciela, zerwania lub osłabienia 
kontrprzygotowania nieprzyjaciela, który stosuje broń jądrową 
i inne środki masowego rażenia. W tym wypadku desanty powie — 
trzne mogą byó wysadzone w rejonach rozmieszczenia węzłów łą - 
czności i środków radioelektronicznych punktów dowodzenia i 
punktów naprowadzania broni rakietowo-jądrowej.

Taktyczne desanty powietrzne mogą niszczyó środki radio­
elektroniczne na głębokośó 40-60 km. Grupy specjalne mogą dzia­
łaś na głębokości od 10-250 km, W zakresie niszczenia środków 
radioelektronicznych nieprzyjaciela grupy specjalne mogą wyko­
nywać następujące zadania;
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- viykxyvłanie i określanie położenia środków radioelek - 
ironicznych zapewniających dowodzenie i naprowadzanie środków 
rakietowo-Jądrowych na cele naziemne i powietrzne;

- wykrywanie przygotowań nieprzyjaciela do użycia broni 
masowego rażenia;

- określanie położenia środków radioelektronicznych wcho­
dzących w skład węzłów łączności, posterunków radioelektroni - 
oznych, systemów naprowadzania środków bezpilotowych i syste - 
mów radionawigacyjnych;

- wykrywanie manewru przeprowadzonego środkami radio 
elektronicznymi;

- prowadzenie działań dywersyjnych przeciwko pojedynczym 
urządzeniom radioelektronicznym nieprzyjaciela w rejonach ich 
rozmieszczenia*

Rezultaty działań desantów powietrznych i 
grup specjalnych w zakresie niszczenia środków 
radioelektronicznych nieprzyjaciela zależą w 
znacznej mierze nie tylko od prawidłowości ich 
użycia oraz śmiałego i zdecydowanego działania 
stanu osobowego, ale również od ich zaopatrzę - 
nia w środki służące do rozpoznawania i niszcze­
nia obiektów radioelektronicznych*

Tego rodzaju środki powinny byó małych wymiarów, prze - 
nośne i umożliwiać:

- wykrywanie pracy i określanie kierunku rozmieszczenia 
pracującego urządzenia, aby można było podejść do obiektu naj­
krótszą drogą:

- określanie zasadniczych parametrów taktyczno-technicz- 
nych urządzeń radioelektronicznych, ich typu i przeznaczenia, 
szczególnie tych środków, które nie mogą być rozpoznawane przez 
rozpoznanie radioelektroniczne frontu /armii/*

Desanty, a szczególnie grupy specjalne, należy wyposa - 
żać w radiolatarnie o krótkotrwałym działaniu, które zapewni - 
łyby naprowadzanie lotnictwa, rakietowych pocisków kierowanych 
i niekierowanych oraz innych środków na wykryte środki radio - 
elektroniczne nieprzyjaciela.
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Desanty i giupy specjalne utizymują łączność ze si«oimi 
babami za pomocą pizenośnych iadiostacji o zasięgu do 250 kra, 
zaopatizonych di urządzenia szybkiego telegrafoDiania i automa - 
tycznego utajniania. Radiostacje te Diykorzystyviane są lói^nież 
do napiODiadzania lotnictvia i kieroviania uderzeniami naziemnych 
środkÓDi rażenia na Diykryte obiekty radioelektroniczne nieprzy­
jaciela.

Desanty po DiylądODianiu organizują natychmiast rozpozna - 
nie obiektÓDi /środkóvi radioelektronicznych/, a następnie nisz­
czą je lub opanowują.

Podczas niszczenia obiektów radioelektronicznych desanty 
powietrzne będą szeroko stosowały wypady i zasadzki. Obiekty 
radioelektroniczne mogą być niszczone przez desanty w toku wy­
konywania lub po wykonaniu zasadniczego /taktycznego/ zadania.
W tym celu ze składu desantu wydziela się pododdziały, któro 
po uchwyceniu lub zniszczeniu /demontażu/ obiektu radioelek - 
tronicznego szybko odchodzą. Celem zniszczenia obiektów radio­
elektronicznych znajdujących się w marszu wykonuje się zasadz­
ki /w sile od drużyny do kompanii/.

W niektórych wypadkach pododdziały te mogą wykonywać za­
dania z zakresu zdobywania i demontażu niektórych zespołów urzą­
dzeń radioelektronicznych, szczególnie nowych rodzajów środków 
radioelektronicznych.

Działania grup specjalnych na tyłach nieprzyjaciela róż­
nią się od działań desantu powietrznego. Grupy specjalne mogą 
zdobywać dane o środkach radioelektronicznych w wyniku obser - 
wacji, chwytania jeńców spośród obsługi urządzeń radioelektro­
nicznych, podsłuchiwania rozmów telefonicznych i radiowych,fo­
tografowania oraz Za pomocą środków radioelektronicznych.

Po wykryciu urządzeń radioelektronicznych, grupa specjal­
na ustala ich położenie, określa współrzędne i przekazuje tę 
dane dowódcy, który ją wysłał, a następnie organizuje stałą 
ich obserwację. Jeżeli grupa specjalna prowadzi rozpoznanie 
mające na celu wykrycie środków radioelektronicznych punktów 
kierowania i naprowadzania, które mają być' opanowane przez de­
santy powietrzne, to wówczas powinna ona określić dokładnie 
położenie obiektu radioelektronicznego, jego skład, charakter 
obrony i ochrony, siłę nieprzyjaciela w rejonie obiektu, cha -
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rakter ukształtovłanla teienu oraz lądowiska dogodne do lądowa­
nia śmigłowców.

Umiejętne użycie desantów powietrznych i grup specjał - 
nych umożliwia pomyślne wykonanie zadań z zakresu niszczenia 
środków radioelektronicznych i dezorganizowania dowodzenia 
wojskami nieprzyjaciela.
Pytania: 1. Omówió skład i możliwości sił i środków przydzie - 

lonych armii do prowadzenia walki radioelektroni - 
_ cznej.

2. Omówió siły i środki oraz ich możliwości jakie mo­
gą byó wydzielane do walki radioelektronicznej z 
wojsk aimii.

4. ORGANIZACJA WALKI RADIOELEKTRONICZNEJ W OPERACJI ZACZEPNEJ

Podstawą do organizacji walki radioelektro­
nicznej w operacji zaczepnej armii są:

- zamiar dcy armii do operacji zaczepnej;
- wytyczne dowódcy lub szefa sztabu do orga­

nizacji walki radioelektronicznej;
- zarządzenie o ,walce radioelektronicznej 

sztabu frontu;
- położenie wojsk i stopień wykrycia syste­

mów radioelektronicznych.

Przy organizacji walki radioelektronicznej należy bez - 
względnie także brać pod uwagę charakter terenu, ilość i stan 
sił i środków przydzielonych ze szczebla frontu i wydzielonych 
z wojsk armii do walki radioelektroniczne j , ’a także możliv/y 
charakter działań nieprzyjaciela, jego wyposażenie w środki 
radioelektroniczne, możliwości prowadzenia rozpoznania radio - 
elektronicznego nacierającej armii. Wszystkie te dane sztab 
armii otrzymuje od sztabu frontu, od własnych organów rozpo - 
znania, a także w rezultacie studiów^poglądów i możliwości 
nieprzyjaciela prowadzenia "wojny elektronicznej".

Organizacja walki radioelektronicznej polega na:
- wszechstronnej ocenie sytuacji radioelektronicznej;
- określeniu celu, zadań walki radioelektronicznej i
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określeniu niezbędnych sił i środk6vi do ich wykonania;
- planowaniu walki i postawieniu zadań wykonawcom;
- uzgodnieniu wysiłku sił i środków walki radioelektro­

nicznej według zadań, obiektów i czasu;
- pomocy i kontroli w przygotowaniach i wykonywaniu za­

dań przez wykonawców.
W niektórych wypadkach dowódca armii jeszcze w czasie wy­

pracowywania decyzji może wysłuchać wniosków i propozycji sze­
fa wydziału walki radioelektronicznej o strukturze systemów 
radioelektronicznych dowodzenia nieprzyjaciela, o jego najsłab­
szych miejscach w systemie dowodzenia, o możliwościach przy - 
dzielonych sił 1 środków walki radioelektronicznej ze szczebla 
frontu, najbardziej racjonalnych sposobach organizacji przeciw­
działania nieprzyjacielowi, o koncentracji głównego wysiłku 
rozpoznania radioelektronicznego nieprzyjaciela, o sposobach 
obrony własnych systemów radioelektronicznych przed oddziaływa­
niem ze strony nieprzyjaoiela. W końcu swego meldunku szef wy­
działu walki radioelektronicznej przedstawia propozycje co do 
dezorganizacji dowodzenia nieprzyjaciela i obrony oraz ochrony 
własnych wojsk i systemów radioelektronicznych od rozpoznania 
i zakłóceń ze strony nieprzyjaciela. Dane do referatu szef wy­
działu walki radioelektronicznej przygotowuje na podstawie do- 
dokonanej oceny sytuacji radioelektronicznej wynikłej w pasie ł 
natarcia armii.

Dowódca armii wypracowując zamiar operacji zaczepnej,okre­
śla jak i kiedy dezorganizować dowodzenie nieprzyjaciela,w ja­
kim zgrupowaniu i na jaki okres obezwładnić pracę systemów 1 
środków radioelektronicznych nieprzyjaciela. Wypracowując decy­
zję do operacji 1 określając obiekty uderzeń ogniowych /jądro­
wych/ dowódca armii wskazuje, jakie konkretne punkty dowodzę - 
nia, węzły łączności i grupy środków radioelektronicznych mają 
być niszczone ogniem artylerii, rakietami, lotnictwem, które z 
nich należy uchwycić lub zniszczyć desantami powietrznymi, pod­
oddziałami szturmu powietrznego czy toż pododdziałami, gru­
pami specjalnymi, gdzie i kiedy ześrodkować wysiłek pododdzia­
łów zakłóceń.
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Na podstawie decyzji dowódcy aimii i zarzą­
dzenia frontu o walce radioelektronicznej sztab 
armii opracowuje niezbędne przedsięwzięcia w 
zakresie walki z dowodzeniem nieprzyjaciela i 
ochrony dowodzenia, środków i systemów radio­
elektronicznych wojsk własnych.

W czasie opracowywania przez sztab armii tych przedsię­
wzięć należy uwzględniać następujące cztery zaśady:

- główny wysiłek walki kierować na dezorganizację dowo —  
dzenia środkami napadu jądrowego oraz na to zgrupowanie nie - 
przyjaciela, które działa przeciwko głównym siłom armii, przy 
czym punkty dowodzenia, systemy radioelektroniczne wyko - 
rzystywane przez nieprzyjaciela do dowodzenia środkami napa­
du jądrowego, rozpoznaje się i zwalcza w całym pasie działań 
bojowych armii, a wykorzystywane tylko do dowodzenia wojskami
- na kierunku działania wojsk własnych;

- w całokształt planowanych przez sztab przedsięwzięć 
zmierzających do dezorganizacji dowodzenia winno wchodzić jed­
noczesne oddziaływanie siłami i środkami armii na rozpoznanie 
nieprzyjaciela, wraz z niszczeniem środkami ogniowymi ważniej­
szych punktów dowodzenia, systemów, środków i obiektów radio - 
elektronicznych oraz zakłócenia pracy radioelektronicznych sy­
stemów nieprzyjaciela. Tylko przy takiej organizacji walki ra­
dioelektronicznej może być zdezorganizowany cały proces wypra­
cowania decyzji przez nieprzyjaciela i postawienie zadań przez 
dowódców podległych im wojsk. W ten sposób może znacznie wzro­
snąć prawdopodobieństwo całkowitej utraty dowodzenia przez nie­
przyjaciela;

- ciągłemu oddziaływaniu w czasie całej operacji zaczep­
nej winny podlegać systemy dowodzenia tych szczebli, które dy­
sponują bronią jądrową, przy czym najbardziej silne uderzenia 
na systemy dowodzenia należy wykonać w najbardziej krytyczne 
momenty operacji, kiedy na przykład celowo byłoby zerwać kontr- 
przygotowanie lub wykonanie uderzenia jądrowego, uzyskanie
czasu w celu wykonania własnych uderzeń, lub w celu uprzedza - 
nia nieprzyjaciela w rozwinięciu własnych wojsk np, w boju spot­
kaniowym;
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- zakłócenie systemów Uadioelektionicznych należy piowa- 
wadzió z uwzględnieniem stopnia oddziaływania na punkty dowo - 
dzenia śiodkarai ogniowymi* Te systemy Uadioelektioniczne 1 
obiekty, które z jakichś przyczyn nie będą rażone środkami og­
niowymi muszą być obezwładniane zakłóceniami. Przede wszystkim 
będą to wszystkie bardziej manewrowe obiekty i odpowiadające 
im systemy radioelektroniczne, jak i łączność radiowa samolo - 
tów lotnictwa taktycznego z oficerami naprowadzania. Łączność 
radiowa punktów dowodzenia związków pancernych i oddziałów z 
oddziałami rakiet i artylerii, a także z rozpoznaniem. W wypad­
ku gdy punkty dowodzenia będą w pełni niszczone środkami og - 
niowymi, zwłaszcza jądrowymi, to z zasady środków i systemów 
radioelektronicznych tych punktów dowodzenia nie obezwładnia 
się zakłóceniami.

Zasadnicze przedsięwzięcia zmierzające do 
dezorganizacji dowodzenia nieprzyjaciela opra­
cowuje oddział operacyjny razem z przedstawicie­
lami oddziału rozpoznawczego i oficerami wydzia­
łu walki radioelektronicznej.

Przy czym pierwszorzędne znaczenie ma prawidłowy wybór 
obiektów dowodzenia nieprzyjaciela jako celów uderzeń ognio - 
wych i zakłóceń. Należy wybrać ważniejsze punkty dowodzenia i 
systemy radioelektroniczne tych zgrupowań, związków i oddzia - 
łów, których dezorganizacja pracy przyczyni się do stworzenia 
dogodnych warunków wykonania zadań przez główne zgrupowanie 
wojsk armii.

Prawidłowy wybór obiektów pozwoli także określić najbar­
dziej celową kolejność i sposoby zwalczania środków i systemów 
radioelektronicznych, łączenie wysiłku rodzajów wojsk, lotnic­
twa nieprzyjaciela i ochrony swoich środków radioelektronicz - 
nych.

Wybór obiektów dowodzenia nieprzyjaciela do 
zniszczenia winien być zawsze dokonywany w ści­
słej zależności od decyzji dowódcy armii i celów 
walki radioelektroniczne.1. ________________
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Biorąc za podstawę decyzję dcy armii azef wydziału walki 
radioelektronicznej określa Jakie związki /oddziały/ nieprzy - 
Jaciela będą stawiały największy opór przeciwko głównemu zgru­
powaniu wojsk armii, oraz Jakie obiekty dowodzenia, środki i 
obiekty radioelektroniczne tych związków koniecznie należy obez­
władniać lub zniszczyć, gdzie należy ześrodkować główne siły 
armii przed rozpoczęciem przełamania, a także, co gdzie i kie­
dy maskować przed rozpoznaniem radioelektronicznym nieprzyja - 
cielą; Jakie zgrupowanie wojsk, gdzie i w Jakim okresie osło - 
nić zakłóceniami od powietrznego rozpoznania radiolokacyjnego 
i celnego bombardowania przy pomocy radiolokacyjnych celowni - 
ków bombowych* Niekiedy ważniejsze obiekty, a nawet pojedyncze 
cele do obezwładnienia i niszczenia może wskazać dowódca armii 
/lub szef sztabu/ w czasie ogłaszania decyzji. Te obiekty lub 
cele mogą być wcześniej określone w zarządzeniu o walce radio­
elektronicznej sztabu frontu.

Jeśli armia działa w składzie pierwszego rzutu wojsk fron­
tu i w pasie JeJ działania będzie prowadził działania obronne 
korpus armijny nieprzyjaciela, to do obiektów dowodzenia,które 
winny być niszczone i obezwładniane siłami i środkami armii, 
można zaliczyć punkty dowodzenia oraz środki i systemy radio - 
elektroniczne wykorzystywane przez nieprzyjaciela do dowodzę - 
nia operacyJno-taktycznyrai i taktycznymi oddziałami rakiet, 
artylerii, lotnictwa taktycznego, środkami wojny elektronicz - 
iioj# a także do dowodzenia wojskami na szczeblach: korpus ar - 

— dywizje zmechanizowane /pancerne/ pierwszego rzutu, 
dywizja-brygada, brygada-bataliony,

Z oceny sytuacji radioelektronicznej wynika, że ogółem 
w pasie działań armii JeJ siłami i środkami zachodzi koniecz - 
ność rozpoznawania i rażenia środkami ogniowymi do 18-25 obiek­
tów nieprzyjaciela oraz zakłócania 55 - “̂5 krótkofalowych i 
radioliniowych relacji łączności nieprzyjaciela.

Ważnym elementem organizacji walki radioelektronicznej 
Jest postawienie konkretnych zadań rodzajom wojsk i lotnictwu 
wsparcia, a także określenie sposobów wykorzystania oddziałów 
i pododdziałów zakłóceń radioelektronicznych w operacji.

Na podstawie analizy posiadanych danych rozpoznawczych 
o punktach dowodzenia, systemach radioelektronicznych nieprzy—
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jaciela /o lozmieszczenitt nęzłói« łączności, giup śiodków ra - 
dloelektroniczn^ch, reżimach ich pi?acy itp/ ustala się jakich 
wiadomości brak i jakie zadanie w tym względzie należy postawić 
przed rozpoznaniem, a także jakie przedsięwzięcia należy konie­
cznie zrealizować w celu wykrycia systemu dowodzenia i zmusze­
nia nieprzyjaciela do zerwania tzw, "ciszy radiowej”.
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II armiil połowęj, korpusu 
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II SD bryr^ad pierwszego 
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W zadaniach wojsk rakietowych i artylerii określa się 
kiedy i jakie rakiety /lub artylerię/ wykorzystać do niszczę — 
nia stanowisk dowodzenia, grup środków radioelektronicznych, 
nadajników zakłócających i innych celów radioelektronicznych, 
podział tych celi dla poszczególnych oddziałów rakietowych i 
artylerii, a także określa się zasadnicze przedsięwzięcia odno­
śnie skrytości pracy i ochrony radioelektronicznych systemów 
dowodzenia wojsk rakietowych i artylerii.

Lotnictwu wsparcia stawia się zadania niszczenia punktów 
dowodzenia, ważniejszych węzłów łączności i grup środków ra — 
dioelektronicznych i pojedynczych stacji w głębi obrony nie- 
przyjaciela. Desantom powietrznym, pododdziałom szturmu powie­
trznego, specjalnym oddziałom i pododdziałom określa się ie— 
jony i kierunki gdzie mają one prowadzić poszukiwania, uchwy — 
cac i niszczyć obiekty dowodzenia i środki radioelektroniczne.
W wypadku posiadania dokładniejszych danych oddziałom tym sta­
wia się konkretne zadania uchwycenia i rozbicia tego typu 
obiektów oraz niszczenia środków radioelektronicznych po ich 
dokładnym rozpoznaniu.

V7ojska inżynieryjne otrzymują: zadania związane z masko­
waniem przeciwradiolokacyjnym dróg, przepraw»obiektów i tere­
nu ze wskazaniem kolejności, czasu i miejsca wykonania tych 
przedsięwzięć.

D y w i z j o m  p i e r w s z e g o  r z u t u  o k r e ś l a  s i ę :  z a k r e s  i  k o l e j  -
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nośó vi7konania przedsięiszięć -«alki radioelektronicznej cza - 
sie Tiejścia do Tlałki i n toku natarcia i podaje się jakie za­
dania walki radioelektronicznej na korzyść dywizji realizują 
siły i środki armii, określa się środki zapewniające skrytość 
pracy środków radioelektronicznych i ich ochronę przed'prze - 
ciwdziałaniem nieprzyjaciela.

Dowódca /szef sztabu/ stawiając zadanie szefowi wydziału 
walki radioelektronicznej oprócz zadań organizacyjnych cało - 
kształtu walki radioelektronicznej powinien określić:

- w jakim zgrupowaniu nieprzyjaciela i w jakim czasie 
obezwładnić pracę łączności radiowej i radioliniowej, jakie 
obiekty i od jakiego czasu osłaniać przed celnym bombardowa - 
niem w czasie rozmieszczenia wojsk w rejonach wyjściowych, w 
czasie ich przegrupowania, przełamywania obrony i rozwijania 
natarcia w głąb obrony nieprzyjaciela; gdzie i w jakim termi - 
nie rozmieścić siły i środki rozpoznania i zakłóceń.

7/szystkie wskazane przedsięwzięcia walki radioelektroni­
cznej muszą być wyrażone w planach wykorzystania rodzajów
wojsk i służb.

Wydział walki radioelektronicznej opracowuje plan walki 
radioelektronicznej armii do operacji zaczepnej. Plan taki naj­
częściej opracowuje się w formie graficznej na mapie z legen — 
dą.

Po opradowaniu planu i zatwierdzeniu przez dowódcę /sze­
fa sztabu/ na jcs® podstawie opracowuje się niezbędne zarzą — 
dzenia.
Pytania: 1. ^a czym polega organizacja walki radioelektrcmicz- 

nej.
2, Omówić treść pracy dowódcy, szefa sztabu i szefa 

wydziału walki radioelektronicznej w czasie orga - 
nizacji tej walki,

3, Omówić treść zadań walki radioelektronicznej dla 
związków taktycznych i rodzajów wojsk,

5. PHo;vADZ£:ii5 'i7AŁXi radiosliXTHo:iiczi;e J
a/ lY czasie przygotowania operacji zaczepnej
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w c?=iaie przygotowania operacji zaczepnej 
zasadniczy wysiłek walki radioelektronicznej 
koncentruje się na przeciwdziałanie rozpoznaniu 
radioelektronicznemu nieprzyjaciela i maskowa­
niu przygotowań do operacji, na rozpoznanie sy­
stemów środków i obiektów radioelektronicznych 
nieprzyjaciela, szczególnie tych, które zapew­
niają dowodzenie i kierowanie środkami rażenia 
ogniowego, na osłonie głównego zgrupowania 
wojsk i obiektów armii od celnego bombaidowa- 
nia.

Maskowanie radioelektroniczne stanowi integralną część 
maskowania operacyjnego.

Przeciwdziałanie rozpoznania radioelektronicznemu nie - 
przyjaciela polega na przeprowadzeniu przy pomocy środków ra­
dioelektronicznych przedsięwzięć dezinforrnacyjnych, a szcze - 
gólnie na ścisłym przestrzeganiu ustalonego reżimu pracy środ­
ków radioelektronicznych i maskowaniu ich promieniowania.

Maskowanie przygotowań do operacji osiąga się przez za­
kłócenie naziemnych i samolotowych środków rozpoznania radio - 
renu w czasie przegrupowania wojsk, a także poprzez wykonanie 
przedsięwzięć maskowania przeciwradiolokacyjnego, 
sięwzięć maskowania przeciwradiolokacyjnego,

W okresie przygotowawczym przeprowadza się wszystkie za- 
sadnipze prace związane z przeciwradiolokacyjnym maskowaniem 
rejonów ześrodkowania wojsk, dróg podejścia do przedniego skra­
ju, rubieży rozwinięcia i ataku. Maskuje się także przedmioty 
terenowe mające znaczny kontrast radiolokacyjny /wodną powie - 
rzchnię jezior, strumieni, zakola rzek, mosty przez szerokieI
rzeki i inne/, a w wypadku posiadania czasu wykonuje się przed­
sięwzięcia zmniejszające ten kontrast skrzyżowań dróg, kolei, 
niektórych miejscowości i stacji kolejowych.

Szczególną uwagę należy zwracać na przeciw- 
radiolokacyjne maskowanie rejonów pozycji star­
towych oddziałów i pododdziałów rakietowych.
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składów amunicji jądrowej, mostów przez szero­
kie przeszkody wodne i stanowisk dowodzenia«

Zaaadniozy zakres prac maskowania przeoiwradiolokacyjne- 
go wykonują związki ogólnowojskowe będące w styczności z nie - 
przyjacielem*

W pierwszej kolejności maskuje się drogi dofrontowe i 
rokadowe zwłaszcza na kierunkacki gdzie ukształtowanie terenu 
sprzyja rozpoznaniu nieprzyjaciela« Drogi dofrontowe maskuje 
się do odległości 10-12 km do przedniego skraju w celu zapew - 
nienia skrytego podejścia wojsk z rejonu wyjściowego do przed­
niego skraju« Z obliczeń wynika, że dla armii zajmującej rejon 
wyjściowy w średnio pociętym terenie zachodniego teatru dzia - 
łań wojennych potrzeba zamaskowaó do 60-70 km różnych dróg, co 
wymaga około 1500—2000 odbijaczy kątowych«

Do zamaskowania terenu np« jezior lub sztucznych zbiór - 
ników wodnych /stanowiących b«dobre punkty orientacyjne dla 
npla/ potrzeba na każdy km^ ich powierzchni ustawić na płyv<a - 
kach 60-70 odbijaczy kątowych* W celu maskowania mogą być imi­
towane obiekty pozorne jak mosty, węzły kolejowe, większe miej­
scowości* Do imitacji mostu potrzeba ustawić 6-8 odbijaczy ką­
towych lub dwie stacjo SPO—10, do imitacji osiedla o powierz — 
chni 10 km^ potrzeba rozmieścić przykładowo 8-10 dużych odbi - 
jaozy kątowych /odbijacze o boku 2 m/ i do 300—400 odbijaczy o 
normalnych wymiarach«

Nieprzyjaciel zajmujący obronę będzie zawsze dążył do 
ukryoia swego systemu dowodzenia« Stąd też będzie w maksymal — 
nym stopniu ograniczał pracę środków radiowych na nadawanie, 
natomiast będzie wykorzystywał w szerszym zakresie łączność 
przewodową« Także do momentu rozpoczęcia natarcia nie zastosu­
je nowych środków i systemów radioelektronicznych w systemie 
dow odzenia«

Oprócz tego nieprzyjaciel będzie starał się dezinformo - 
wać nasze rozpoznanie radioelektroniczne i tym samym wprowa - 
dzać w błąd sztab armii co do rzeczywistego systemu dowodzenia*

W celu otrzymania wiarygodnych danych o systemie dowo - 
dzenia i o stosowanych środkach radioelektronicznych nieprzy — 
jaciela w okresie przygotowania operacji należy koniecznie
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wzmóc działania rozpoznania ogólnowojaków ego, artyleryjskiego, 
rozpoznania-lotniczego, radioelektronicznego, a także działal­
ności grup rozpoznawczych działających w głębi obrony nieprzy - 
jaóiela*

Szczególnie szeroko do rozpoznania powihien byó wykorzy­
stany okres ogniowego przygotowania nataroia. W tym czasie bę­
dą niszczone ważne obiekty dowodzenia 1 system łączności prze­
wodowej. W celu zapewnienia dowodzenia nieprzyjaciel będzie 
zmuszony wprowadzaó nowe, dotychczas ukryte 1 nie wykorzystywa­
ne systemy i środki radioelektroniczne. Rozpoznanie radioelek­
troniczne nacierającej armii powinno wykryó w tym czasie waż - 
niejsze punkty dowodzenia dywizji, korpusu armijnego, dywizjo­
nów rakiet i artylerii, węzły łączności, grupy nadajników za­
kłócających, posterunki dowodzenia i naprowadzania lotnictwa, 
a także ustalió dane radiowe wykorzystywane w pracy środków łą­
czności radiowej i radioliniowej. Po wykrycia obiektów dowo - 
dzenia w końcu ogniowego przygotowania nataroia należy wykoaaó 
uderzenia órodkami ogniowymi na wykryte relacje radiowej i ra­
dioliniowej łączności dowodzenia oddziałami rakiet, artylerii 
i lotnictwa oraz obezwładnió zakłóceniami.

W okresie ogniowego przygotowania natarcia nieprzyjaciel 
może stosowaó zakłócenia w celu utrudnienia dowodzenia artyle­
rią, lotnictwem i oddziałami rakietowymi nacierającej armii. 
Miejsca rozmieszczenia nadajników zakłóceń łączności radiowej 
i radioliniowej winny byó wykrywane rozpoznaniem radiowym, a 
dokładniej rozpoznawano innymi rodzajami rozpoznania. Na re - 
jOny wykrytych tego typu środków w końcu ogniowego przygotowa­
nia natarcia koniecznie należy wykonaó uderzenia ogniem arty­
lerii i lotnictwa.

Dużą rolę w rażeniu stanowisk dowodzenia, węzłów łączno­
ści, grup nadajników zakłócających i środków radiolokacyjnych 
nieprzyjaciela mogą odegrać wcześniej przygotowany ogień dywi­
zjonów rakiet i artylerii. Na punkty dowodzenia korpusu armij­
nego i broniących się w pierwszym rzucie dywizji najcelowiej 
wykonywać uderzenia lotnictwem i rakietami z ładunkami odłam - 
kowo-burzącym lub zapalającym. Uderzenia te wykonuje się natych­
miast po wykryciu obiektów,

Do osłony rejonów stanowisk startowych oddziałów rakie -
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towycti, stanoy^iek ognlonyoh attyleiii, a także mbieży loztRi - 
nięcia Tiojsk pized celnym bombaidomaniem z nykoizyetanlem la- 
diolokacyjnych celoznikóti bombozych^ celozo jest część sił 1 
śiodkće batalionu zakłóceń radiolokacyjnych przesunąć bliżej 
przedniego skraju* Pododdziały zakłóceń tego batalionu jeszcze 
przed rozpoczęciem podejścia środkóz ognioeych i eojsk należy 
rozmieścić u rejonach zapewniających zakłócenie radiolokaoyj - 
nych celowników bombowych przy nalotach samolotów nieprzyja - 
cielą tak ze strony frontu, jak i skrzydeł*

środki zakłóceń łączności radiowej UKP i bliskiej radio­
nawigacji nieprzyjaciela w tym okresie rozmieszcza się przed 
odcinkiem przełamania w odległości 5-10 km i wykorzystuje się 
je do dezorganizacji pracy łączności radiowej posterunków i 
centrów dowodzenia i naprowadzania lotnictwa nieprzyjaciela*

Do czasu rozpoczęcia ogniowego przygotowania natarcia 
pęwinny być także rozwinięte środki zwalczania radiolokaoyj - 
nych środków rozpoznania celów ruchomych i wykrywania stano r 
wisk ogniowych artylerii* Cele te należy obezwładniać z chwilą 
rozpoczęcia rozwijania wojsk w ugrupowanie bojowe,w czasie pro­
wadzenia ogniowego przygotowania natarcia i podejścia wojsk 
do przedniego skraju*

Początek zakłócenia systemów radioelektronicznych w ope­
racji zależy od tego, czy stosowana jest broń jądrowa,od cha - 
rakteru działań wojsk armii, siły oporu nieprzyjaciela i stop­
nia wykorzystywania środków radioelektronicznych przez nieprzy­
jaciela. Dlatego toż mogą one być zastosowane do czasu ognio - 
wego przygotowania natarcia z chwilą jego rozpoczęcia, a także 
dopiero w działaniach wojsk w głębi taktycznej strefy obrony*

I tak jeśli na broniącego się nieprzyjaciela wykonuje 
się zmasowane uderzenie jądrowe i Przejście do operacji za®^e^ 
nej będzie dla nieprzyjaciela zaskoczeniem,to zakłócenia mogą 
być stosowane tylko w czasie działań w głębi obrony*W tym wy­
padku przydzielone do armii siły i środki armii wykorzystuje 
się w działaniach w głębi przy napotkaniu na zorganizowany opór 
nieprzyjaciela*

Jeśli w czasie natarcia na przygotowaną obronę nieprzy - 
jaciela stosowane są tylko zwykło środki rażenia, to obezwład-__ 
nianie pracy systemów radioelektronicznych należy prowadzić od
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początku ogniowego przygotowania natarcia i przełamywania obro­
ny nieprzyjaciela*

W okresie przełamywania obrony nieprzyjaciela środki og­
niowe wykonują uderzenia ogniowe i niszczą obiekty i cele ra - 
dioelektroniczne, a oddziały i pododdziały zakłóceń prowadząc 
zakłócenia z miejsca i w ruchu dezorganizują pracę wykrywanych 
relacji łączności radiowej i radioliniowej nieprzyjaciela*

Mając na względzie szczególną ważność ści­
słego związku wykorzystania sił i środków zakłó­
ceń ze środkami rażenia ogniowego oraz z działa­
niem wojsk w czasie wykonywania ogniowego przy - 
gotowania natarcia i przełamania obrony nieprzy­
jaciela, celowo Jest opracować specjalny grafik 
scentralizowanego wykorzystania tych środków*

Opracowując grafik trzeba wziąć pod uwagę działania wojsk 
własnych i prawdopodobne przeciwdziałanie nieprzyjaciela*

Na przykład* przy zmasowanym uderzeniu środkami ogniowy­
mi na środki napadu Jądrowego, artylerię i środki radioloka - 
cyjne nieprzyjaciela można przewidywać, że nieprzyjaciel będzie 
dążył do uderzenia odwetowego* W tym okresie szczególnie waż - 
nę Jest obezwładnienie łączności radiowej dowodzenia i kiero - 
Wania ogniem artylerii i środkami napadu Jądrowego* W grafiku 
pokazano przedział czasu, w ciągu którego winny być ©bezwład - 
nione te relacje łączności. Przy czym do wykonania tego zada - 
nia winny być wydzielone wszystkie siły i środki rażenia i za­
kłóceń* Zatem przed początkiem nawały ogniowej artylerii i 
przed uderzeniem lotnictwa wysiłek sił i środków zakłóceń kie­
ruje się na obezwładnienie łączności radiowej dowodzenia w 
brygadach pierwszego rzutu nieprzyjaciela*

Postawienie konkretnych zadań środkom zakłóceń wg czasu 
i w ścisłym współdziałaniu z uderzeniami środków ogniowych, a 
następnie szybki manewr ich wysiłku na niektóre obiekty pozwa­
la nawet przy ograniczonej ilości tych środków zadań nieprzy - 
Jacielowi zmasowane zakłócenia w sieciach radiowych dowodzenia
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aitylerią, viojskami pierwszego rzutu na odcinku przełamania, 
łączności rozpoznania i powiadamiania nieprzyjaciela.

Po przełamania obrony nieprzyjaciela tempo natarcia wy­
raźnie wzrasta, a poszczególne dywizje prowadzą natardie na 
coraz wyraźniej zaznaczających się kierunkach. W celu lepszego 
współdziałania z nacierającymi związkami celowo jest kompanie 
zakłóceń UKP przydzielió do dywizji nacierających na głównym 
kierunku uderzenia, a kompanię zakłóceń KP pozostawió w dyspo­
zycji dowódcy armii.Przydzielone do dywizji kompanie zakłóceń 
razem z pułkami pierwszego rzutu przesuwają się w głąb obrony > 
nieprzyjaciela, aby w wypadku silnego oporu nieprzyjaciela we 
właściwym czasie rozwinąó się i zakłócaó łączność radiową bro­
niących się lub kontratakujących zgrupowań nieprzyjaciela.

W celu zniszczenia lub uchwycenia obiektów radioelektro­
nicznych w toku operacji wykorzystuje się oddziały wydzielone, 
desanty powietrzne,oddziały i grupy specjalne.Oddziały /podod­
działy/ te zwalczają obiekty dowodzenia i środki radioelektro­
niczne w czasie lotu,w rejonie desantowania,w czasie wykonywa­
nia zasadniczych zadań lub toż jako jodyny cel działań.Dęsanty 
powietrzne lub oddziały /pododdziały/ uchwytują i niszczą węzły 
łączności stanowisk dowodzenia korpusu armijnego i dywizji, 
stanowiska dowodzenia oddziałów rakietowych oraz centra i po­
sterunki dowodzenia i naprowadzania lotnictwa.

Grupy specjalne mogą niszczyć samodzielne stacje rozpo - 
znania radiolokacyjnego, stacje radionawigacyjne, radiostacje 
i radiolinie, przede wszystkim te, które są ochraniane tylko 
przez własne załogi.

Uchwycone przez desanty powietrzne i grupy specjalne no­
we i szczególnie ważne urządzenia radioelektroniczne /zwłasz — 
cza jeśli nie jest możliwe utrzymanie ich do czasu podejścia 
własnych wojsk/ niszczy się, a będącą przy nich dokumentację 
przekazuje się do sztabu armii.

Przy wysadzaniu desantów taktycznych czy też operacyj — 
nych,wysiłek wszystkich środków zakłóceń armii w okresie prze­
lotu desantu koncentruje się na obezwładnienie systemu dowo - 
dzenia środkami obrony przeciwlotniczej i lotnictwa taktyczne­
go nieprzyjaciela,
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z chłlilą przejścia do działań z użyciem broni jądrovłej 
szczególnie intenayt«nie rozpoznaje się viażniejaze punkty dovio*r 
dzenia i obiekty radioelektroniczne nieprzyjaciela, które mają 
byó rażone e piemszym uderzeniu jądro^iym, a z\nłaszcza pierw - 
szą salwą rakietową* Jednocześnie przeprowadza się przedsię - 
wzięcia zmierzające do należytego ukrycia,zama8kow€inia punktów 
dowodzenia i obiektów radioelektronicznych wojsk własnych* 
środki zakłóceń wykorzystuje się do obezwładnienia dowodzenia 
oddziałami rakiet, artylerii i lotnictwa taktycznego nieprzy - 
cielą.

W wypadku wychodzenia odwodów nieprzyjacie­
la do przeciwuderzenia obezwładnia się system 
dowodzenia wojskami i łączność radiową zgrupowa­
nia uderzeniowego z lotnictwem i oddziałami ra­
kiet* W tym celu siły i środki oddziałów zakłó­
cających ześrodkowują na zagrożony kierunek,wy­
siłek rozpoznania 1 zbierają najbardziej nie­
zbędne dane o pracy systemów radioelektronicz­
nych dowodzenia*

Z chwilą przejścia nieprzyjaciela do ataku, nacierające 
wojaka wszystkimi.rozpoiządzalnymi siłami i środkami ogniowymi 
i zakłóceń niszczą i obezwładniają stanowiska dowodzenia, wę­
zły łączności, stacje radiolokacyjne, łączność radiową i ra - 
diolinlową nieprzyjaciela.

W celu zabezpieczenia wejścia do bitwy 
związków taktycznych drugiego rzutu,lub odwodów 
oddziały /pododdziały/ zakłóceń ześrodkowuje 
się bliżej rubieży wprowadzenia. Przy czym sta­
cje zakłóceń łączności radiowej powinny wcze­
śniej otrzymać niezbędne dane wyjściowe*

W celu zdobycia tych danych batalion zakłóceń łączności 
taktycznej wychodzi w wyznaczony rejon i we współdziałaniu z 
pododdziałami rozpoznania radiowego dywizji i armii prowadzi 
rozpoznanie środków radioelektronicznych nieprzyjaciela bronią-
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cych się na kieiunku we^jścia do bitwy związków lub odwodu al - 
mii.

Przy okrążeniu i niszczeniu wojsk nieprzy­
jaciela środki zakłócające wykorzystuje się w 
pierwszej kolejności do obezwładniania wewnę­
trznej i zewnętrznej łączności radiowej okrążo­
nego zgrupowania i jego łączności z lotnictwem.

Pododdziały zakłóceń radiowych rozwijają się na kierun - 
kach uderzeń wojsk armii, a także tam, gdzie nieprzyjaciel bę­
dzie dążył do wyjścia z okrążenia. Tam właśnie winno być skie­
rowane szczególnie intensywne oddziaływanie ogniowe i środkami 
zakłóceń na system dowodzenia nieprzyjaciela.

W operacyjnej głębokości obrony nieprzyjaciela wojska 
armii będą pokonywały zawczasu przygotowane rubieże obronne^ 
forsowały przeszkody wodne, ścigały wycofującego się nieprzy - 
jaciela, prowadziły bitwy spotkaniowe z podchodzącymi opera - 
oyjnymi odwodami nieprzyjaciela.

W tych działaniach bardzo często zachodzi. konieczność 
zmiany głównego wysiłku armii z jednego kierunku na drugi.

We wszystkich wypadkach wysiłek walki ra­
dioelektronicznej winien koncentrować się na 
dezorganizację dowodzenia na kierunku działania 
głównego zgrupowania uderzeniowego armii i tam 
gdzie realizowane jest główne zadanie armii w 
danym okresie operacji.

W związku z tym w toku operacji winien być dokonywany 
manewr siłami i środkami walki radioelektronicznej, a zwłasz - 
cza środkami zakłóceń z jednego kierunku działań bojowych na 
drugi, a także częsta zmiana podporządkowania oddziałów zakłó­
ceń.

W czasie forsowania szerokich przeszkód 
wodnych wysiłek walki radioelektronicznej kie­
ruje się na zwalczanie /utrudnienie rozpoznania

9
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ladioelektłonicznego, a zv!łaszcza radiolokacyj­
nego nieprzyjaciela, na osłonę viojsk vł rejonach 
pizepraiił przed celnym bombardovęaniem o wyko­
rzystaniu radiolokacyjnych celowników bombo­
wych oraz na dezorganizację pracy łączności 
radiowej i radioliniowej nieprzyjaciela działa­
jącego w pasi© forsowania« ____________

Wojska inżynieryjne w celu dezorganizacji powietrznego 
rozpoznania radiolokacyjnego nieprzyjaciela prowadzą maskowanie 
radiolokacyjne rzeki w rejonach forsowania poprzez rozkłada - 
nie różnego rodzaju masek "wyrównujących" z odbijaczy kątowych 
w rejonie działania przepraw na szerokim froncie-razem ze sta­
cjami SPO-10 pozorując mosty i inne rodzaje przepraw. Oprócz 
tego wojska inżynieryjne prowadzą maskowanie odkrytych odcin - 
ków dróg podejścia do przepraw oraz dróg rokadowych na odia - 
głośó zasięgu radiolokacyjnych stacji rozpoznania naziemnego.

Środki zakłóceń samolotowych radiolokacyjnych celowników 
bombowych i łączności lotnictwa taktycznego nieprzyjaciela 
przesuwa się w rejony przepraw gdzie zapewniają one osłonę 
wojsk na przeprawach i drogach podejścia do^nich oraz na uchwy­
conych przyczółkach. Stacje zakłóceń łączności radiowej i blis­
kiej radionawigacji uniemożliwiają lub utrudniają naprowadza - 
nie samolotów na cele naziemne i ich wyjście w rejon forsowa 
nia.

Pododdziały zakłóceń UKF i łączności radioliniowej wy — 
chodzą w rejon przepraw z oddziałami wydzielonymi lub też za 
nimi i rozwijają stacje zakłóceń na pozycjach możliwie najbli­
żej lustra wody, zakłócają radiową i radioliniową łączność do­
wodzenia i współdziałania nieprzyjaciela broniącego się na 
przeciwległym brzegu.

Pododdziały zakłóceń łączności KP wychodzą do przeszko­
dy wodnej bezpośrednio za ugrupowaniem bojowym dywizji pierw — 
szego rzutu i zakłócają łączność dowodzenia dywizji z brygada­
mi, z oddziałami rakiet i artylerii i łączność, radiową współ­
działania z lotnictwem*

Desanty powietrzne, oddziały /pododdziały/ i ginpy spe - 
cjalne /rozpoznania/ niszczą węzły łączności, stacje radiolo -
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kacyjne, a także posterunki dowodzenia i naprowadzania lotni - 
ctwa rozmieszczone w głębi obrony nieprzyjaciela« Środki ra­
dioelektroniczne rozmieszczone na przeciwległym brzegu bliżej 
przeszkody wodnej niszczy się lub obezwładnia ogniem artylerii 
i lotnictwa,

W toku pościgu nieprzyjaciela oraz w boju spotkaniowym 
prowadzenie walki radioelektronicznej jest utrudnione głównie 
z racji szybko zmieniającej się sytuacji, konieczności zakłó - 
ceuiia środków nieprzyjaciela w czasie ruchu, braku dokładniej­
szych danych rozpoznawczych o systemach radioelektronicznych 
podchodzących odwodów nieprzyjaciela, skrajnie ograniczonego 
czasu na opracowanie danych rozpoznawczych oraz na rozwinięcie 
środków zakłóceń w czasie boju spotkaniowego, W celu osiągnię­
cia dużej efektywności zakłóceń łączności radiowej UKF i ra­
dioliniowej, celowo jest prowadzić je w ruchu lub w czasie 
krótkich przystanków. Przy czym środki zakłóceń winny przesu - 
waó się razem z* wojskami ścigającymi nieprzyjaciela.

Aby zapewnić nieprzerwane oddziaływanie na łączność ra­
diową KP, środki zakłóceń trzeba ugrupowywać w taki sposób,aby 
zawsze część ich składu była rozwinięta w terenie i prowadzi­
ła zakłócenia, a pozostała część razem ze ścigającymi związka­
mi armii przegrupowywała się do nowych rejonów. Taki sposób 
działania jest szczególnie celowy w pościgu i kiedy przewiduje 
się związanie boju spotkaniowego. Część środków musi być w go­
towości do zakłócania łączności dowodzenia nieprzyjaciela w 
czasie boju /bitwy/ spotkaniowej, W celu dowodzenia wojskami w 
czasie wycofywania się, podejścia odwodów z głębi operacyjnej, 
a także w czasie boju spotkaniowego nieprzyjaciel będzie w star 
nie wykorzystywać tylko łączność radiową, a więc dezorganizacja 
jej może zapewnić własnym wojskom wcześniejsze rozwinięcie i 
przejęcie inicjatywy w boju. Przy czym główną uwagę należy zwr< 
cić na dezorganizację dowodzenia lotnictwem, oddziałami rakiet 
i podchodzącymi odwodami nieprzyjaciela,
Pytaniał 1, Omówić treść zadań walki radioelektronicznej wi 

a/ w czasie przygotowania operacji zaczepnej; 
b/ w czasie przełamywania obrony nieprzyjaciela; 
c/ w czasie działań w głębi obrony nieprzyjaciela.
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Z A K O Ń C Z E N I E

Zastosomanie dużej ilości różnorodnych co do sv!oich viła- 
ściwoloi i możliiiości środkóm bojowych do prowadzenia fialki 
radioelektronicznej, a także konieczność wykorzystania ich w 
sposób kompleksowy i w ścisłej zależności od działań bojowych 
wojak, wymaga zdecydowanego i ciągłego kierowania walką radio­
elektroniczną w toku operacji*

Ogólne kierownictwo walką radioelektroniczną w operacji 
Zaczepnej sprawuje dowódca aimii wykorzystując swój sztab* Do­
wódca i sztab aimii stawia zadania walki radioelektronicznej 
dowódcom związków i szefom rodzajów wojsk i służb stosownie do 
zamiaiu Operacji i jej późniejszego rozwoju* W czasie stawia - 
nia zadań szczególną uwagę zwraca się na rozpoznanie i nisz - 
czenie lub obezwładnianie stanowisk dowodzenia, systemów i 
środków radioelektronicznych lotnictwa taktycznego, oddziałów 
rakietowych i związków ogólnowojakowych nieprzyjaciela, dzia - 
łających przeciwko głównemu zgrupowaniu uderzeniowemu armii. 
W wypadku braku danych rozpoznania o tych obiektach sztab ar­
mii organizuje zdobycie tych danych wszystkimi możliwymi ro­
dzajami rozpoznania*

Doświadczenia ćwiczeń, a także konfliktów zbrojnych 
ostatnich lat wskazują, że dobrze zorganizowana i należycie 
prowadzona walka radioelektroniczna może systematycznie dezor­
ganizować dowodzenie wojskami nieprzyjaciela i osłabić jQgo 
opór w obronie, a tym samym stwarzać dogodne warunki do dzia - 
łań wojsk własnych i przyczyniać się do wykonania zadań opera­
cji w najszybszym tempie i z najmniejszymi stratami*
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Załącznik nr 7
Zarządzenie armii o ytalce lądlo- 
elektroniczne.1 w operac.ji zaczep-» 
ne.i dla batalionu zakłóceń radio- 
lokacji /bzrl/

Seria ••••
T A J N E  
Egz.nr •...

DOWÓDCA pzrl

ZARZĄDZENIE 0 WALCE RADIOELEKTRONICZNEJ SZTABU ....A 
/APanc/ nr ••• SD - ,,, /miejsce/ ••• /data, godz,/.
Mapa ••• /skala/; wydanie 19... r.

1, Nieprzyjaciel ,,, /krótkie dane o charakterze Jego 
działań, sposobach i kierunkach szczególnie intensywnego roz­
poznania powietrznego, metodach uderzeń lotnictwa/.

2. Z danych rozpoznania wiadomo, że w działaniach bojo - 
wych lotnictwa ... /nazwa związków lotniczych/ w czasie ude - 
rżeń na wojska i obiekty ••• A /APanc/ są wykorzystywano na­
stępujące systemy nawigacji i bombardowania ... /podaó typy 
wykorzystywanych systemów/. Do dowodzenia lotnictwem w powie - 
trzu i naprowadzania samolotów na cele naziemne nieprzyjaciel 
wykorzystuje łącznośó radiową UKF w następujących zakresach czę­
stotliwości; /np. 100-152 i 225-400 MHz/.

3# .../... pzrl wykonywać zadania rozpoznania ... /sy - 
stemy łączności, dowodzenia i kierowanig^i od ... /termin lub 
okres walki/ byó w gotowości do osłony;

- wojsk armii podczas przegrupowania do rejonu ... oraz
w trakcie zmasowanych uderzeń Jądrowych nieprzyjaciela przed 
rozpoznaniem radiolokacyjnym i bombardowaniem z wykorzystaniem 
radiolokacyjnych celowników bombowych ... /podaó zgrupowania 
lub obiekty armii. Jak: SD, WSD, rejony ześrodkowania ABROT 
itp/ w rejonach: ;

- prowadzenie rozpoznania i zakłócania łączności radio - 
wej UKF oficerów naprowadzania lotnictwa na przegrupowujące 
/nacierające/ wojska armii z pozycji bojowych w rejonie ......
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/podać pozycje przê n id zlane dla batalionu zakłóceń/;
- pxoviadzenia rozpoznania i zakłócania pokładoiwych środ- 

kói! rozpoznania oraz systemóvi nai«lgacji typu ••• z pozycji bo­
jowych w rejonie ••••

SD batalionu od ••• /termin/ - w rejonie ... Zapasowe SD 
- w rej onie ....

W toku operacji osłonić wojska aimii w czasie ....  /np.
odpierania przeciwuderzenia/ w rejonie ... oraz ....... /dzień
operacji/ we współdziałaniu z .... /oddziały inżynieryjne lub
inżynieryjne elementy ugrupowania armii/; osłonić zakłóceniami 
przed rozpoznaniem radiolokacyjnym i bombardowaniem z wykorzy­
staniem radiolokacyjnych celowników bombowych wojska armii w 
czasie forsowania przez rz. ... na odcinku ... siłami ... /po­
dać siły przewidziane do realizacji tego zadania/.

4. Współdziałanie utrzymywać z ... /oddziały zakłóceń 
frontu lub przydzielone do dyspozycji dowódców sąsiednich ar­
mii/ w sieci radiowej nr .... z ... /oddziały OPL armii/w sie­
ci powiadamiania armii ... oraz na kierunku radiowym nr ......

Dane radiowe - w załączniku nr 1 .
5. Zapewnienie bezpieczeństwa przelotów lotnictwa fron - 

towego, dalekiego zasięgu i transportowego - zgodnie z aktual­
nymi kodami rozpoznawczymi ”Ja swój samolot" oraz według da­
nych grupy Zabezpieczenia bezpieczeństwa przelotów sztabu..AL.

6. Dowodzenie pododdziałami realizować z wykorzystaniem 
kodowanej mapy OPL; do łączności z wydziałem walki radioelek - 
ironicznej armii wykorzystywać kodowaną mapę sztabu . . . A
/APanc/, kod nr ... /lub nazwa/ i tabelę rozmówniczą nr ....
/lub nazwa/ na kierunku łączności radioliniowej i kierunku ra­
diowym z wykorzystaniem radiostacji ... /typ/.

Sygnały dowodzenia i współdziałania oraz początku^przer­
wania i wznowienia zakłóceń — zgodnie z danymi tablicy sygna — 
łów nr ...

Następne położenie SD armii w rejonie — ....
Szef wydziału walki radioelektronicznej - na SD ...... A

/APanc/.
7. Meldunki przedstawiać /terminy i sposób/.
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Zaczadzenie aifmll o naloe ła* 
dloefektconlcznei yi opecadl 
zaczepne.1 dla baiallona zakło* 
ceĄ łączności na azczeblaoli 
taktycznych /bzt/

Sezla ••••
t a j n e
Egz^nc ....

DOWÓDCA •••/••• pzif

z a r z ą d z e n i e o w a l c e r a d i o e l e k t r o n i c z n e j s z t a b o .••• a
/APanc/ nc ...• SD f .../miejsce/ ...* /data, godz./.
Mapa ..•• /skala/, eydanle .*•• 19***

1. Nlepizyjaciel /kcótkle dane o chaiakteize jego 
działań, sposobach mykorzystanla łączności, stosowanych śród - 
kach 1 sposobach przeciwdziałania/•

Dane o organizacji łączności radiowej 1 radioliniowej - 
według danych z rozpoznania w załączniku nr ...

2. Od ... /termin/ ... kz UKF przekazań do ••• DZ/DPanc/, 
... kz UKF do ... DZ /DPanc/ przedstawicielom tych dywizji,któ­
rzy o ... /termin/ przybędą do rejonu...*

3. .../... pzi /bez ... i ... kz UKF/ realizować dotych­
czas postawiono zadanie rozpoznania łączności radiowej i radio­
liniowej nieprzyjaciela 1 od *** /termin lub okres walki/ byó 
w gotowości dot

- w toku ... /np. w okresie podejścia na rubież ataku, 
OPN itp./ zakłócić łączność ... /podać relacjo łączności/j

- w pierwszym dniu operacji zakłócić łączność radiową KF 
... KA z ... DZ /podać inne relacje łączności/, a zwłaszcza łą­
czność ... /np. kierowania wybuchami min jądrowych, środkami 
rażenia itp./;

- w kolejnych dniach zadania bliższego: ... /podać za­
kłócane relacje łączności/, a zwłaszcza łączność radiową KF... 
KA z ... DZ /DPanc/ podczas wykonywania kontrataków oraz łącz­
ność współdziałania między ... KA a ... KA w toku przeciwudo - 
rżenia /podać okresy zakłócania oraz najważniejsze w danych 
okresach relacje łączności, których zakłócenie ma decydujący 
wpływ na powodzenie działań/.
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4* W toku opeiacji SD batalionu roziiiieszczadt
- fi D1 w rejonie ••••;

. - n D2 II rejonie ••••{ “
- « D3 n rejonie ••••

5« Współdziałanie s ••• /oddziały zakłóceń frontu/ oraz 
■ ••• /oddziały zakłóceń łączności na szczeblach taktycznych 
przydzielone sąsiednim armiom/ realizozaó e sieci zspółdziała- 
nia Jednostek zalki radioelektronicznej frontu nr ....

Współdziałanie z ••• brrel /oddziały rozpoznania radio­
elektronicznego armii/ realizoaaó poprzez wysłanie oficerów ze 
środkami łączności na SD •«• brrel.

Łącznośó zapewnió w sieci łączności radiowej nr ...
Dane radiowe w załączniku nr ...

6. Łącznośó z SD armii zapewnia się na kierunku radiowym 
KF 1 UKF z wykorzystaniem mapy kodowanej /podaó kod mapy/ i 
tabeli rozmówniczej nr ... /lub nazwa tablicy/.
Sygnały dowodzenia i współdziałania oraz początku^ przerwania 
i wznowienia zakłóceń - zgodnie z danymi tablicy sygnałów nr..

Szef wydziału walki radioelektronicznej - na SD . . . A 
/APanc/ w rejonie ...; kierunek przesunięcia SD - ....

7« Zabrania się prowadzenia zakłóceń na częstotliwościach 
podanych w załączniku nr ...

6. Meldunki przedstawiaót ••• /terminy i sposób/. 
Załączniki»
nr 1 - Wykaz relacji łączności radiowych i radioliniowych roz­

poznanych do ... /termin/; 
nr 2 - Tabela danych radiowych;
nr 3 - Spis częstotliwości, na których nie wolno prowadzió 

zakłóceń.
/Wymienionych załączników nie załącza się/.
SZEF WYDZIAŁU WALKI 

RADIOELEKTRONICZNEJ ... ARMII
/stopień, imię i nazwisko/

SZEF SZTABU armii

/stopień,imię i nazwisko/

igzTńr"i“-^adresat"
Egz.nr 2 - a/aWyk.» ••• /stopień,nazwisko/
Druk.» ... /inicjały maszynistki,data/
Nr .... /wg dziennika wykonanych dokumentów/
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Zarządzenie frontu o ^alce ladlo« 
elektionlczne.i opeiac.ll zącz"^ 
ne.1 dla armii

Seiia
T A J N E
Egz.ni

DOWÓDCA A/APanc/

ZARZĄDZENIE O WALCE RADIOELEKTRONICZNEJ FRONTU 
nT • * • /SD * • • • /miejsco/ •••• /da"ta^ godz«/•
Mapa ••• /skala/, i^ydanie

W pasie natatcia armii do ••• /termin/ wykrytoi środki 
naprowadzania rakiet kierowanych. *«• /typy rakiet i leh przy - 
należnośd, miejsce rozmieszczenia środków klezow€inia;^9zły łą­
czności radiowej i radioliniowej ... /przynależność, miejsce 
rozmieszczenia/; środki kierowania i naprowadzania lotnictwa 
taktycznego nieprzyjaciela ••• /przynależność, typ, miejsce 
rozmieszczenia/.

Front w pasie natarcia armii /w wypadku przejścia do 
działań z użyciem BMR/ uderzeniami broni jądrowej i lotnictwa 
myśliwsko-bombowego niszczy punkty dowodzenia i węzły łączno - 
ści ... AP /KA/ w rejonie ..., w:., /dywizjon "Pershing”/,urzą­
dzenia i środki radioelektroniczne na lotniskach w rejonachi 
...; środki zakłóceń obezwładnia łączność radiowa KF oraz ra­
dioliniowa... AP z ... KA oraz ... KA z ... DZ /DPanc,DZmot/ 
oraz osłania główne zgrupowanie armii w rejonie ... i przepra­
wy na rzece /rzekach/ ... w rejonach:...

Dowódca frontu r o z k a z a ł :
1. ... A /APanc/ zniszczyć ... obiekty /np. SD, węzły łą­

czności korpusów, dywizji, urządzenia i środki kierowania ra­
kietami, ośrodki dowodzenia i naprowadzania lotnictwa itp/- w 
rejonach: ... do ... /termin/; zakłócić łączność radiową KF i 
UKF oraz radioliniową między ... KA a ... d "S", ... DZ/DPanc, 
DZmot./, a także między ... DZ /DPanc, DZmot./ i ... DZ/DPanc, 
DZmot./, i ich brygadami; ponadto zakłócić łączność współdzia­
łania między związkami taktycznymi a wspierającym Je lotni - 
ctwem; obezwładnić system rozpoznania radioelektronicznego nie*
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przyjaciela zwłaszcza vi okresie...; osłonid główne zgrupowanie 
armii vi rejonie ... i przeprawy na rz. ... w rejonach* ....♦; 
byó w gotowoóci większością sił i środków od ... /termin/ do 
obezwładnienia ... /wskazać relacje łączności, szczebla dowo­
dzenia/ podczas ..../zabezpieczenia styków, działania lotnictwa 
frontowego 1 dalekiego zasięgu, desantów powietrznych, wprowa­
dzania do bitwy drugiego rzutu frontu, odpierania przeciwude - 
rżeń/.

2. Za główny cel walki radioelektronicznej w operacji 
uważać dezorganizację dowodzenia wojskami ... /związki opera - 
oyjne, taktyczne/, kierowania środkami rażenia zwłaszcza .. KA 
/lub ... d "S", ”P” itp./, dezorganizację współdziałania wojsk 
... KA ze wspierającym je lotnictwem oraz osłonę wojsk armii 
/zgrupowania uderzeniowego/ przed rozpoznaniem radioelektroni­
cznym nieprzyjaciela zwłaszcza w okresach* ... /np. podczas 
przegrupowania i wejścia głównego zgrupowania uderzeniowego 
armii do bitwy, odpierania kontrataków i przeciwuderzeń, for - 
sowania przeszkód wodnych itp./.

3. Zapewnić maskowanie przeclwradiolokacyjne przepraw w 
okresie przygotowania operacji przez rz. ... w rejonach* .•••• 
w toku operacji przez rz. ... w rejonach*

4« ••• /główne przedsięwzięcia w zakresie maskowania ra­
diowego i ochrony własnych środków radioelektronicznych przed 
zakłóceniami nieprzyjaciela/.

5* Współdziałanie ... /oddziały, pododdziały zakłóceń 
przydzielone armii/ z ... /oddziały 1 pododdziały rozpoznania 
i zakłóceń frontu i OND/ organizować w sieci radiowej nr ...«« 
i w systemie łączności radioliniowej przez ... /dane radiowe - 
w załączniku/.

6. Na operację zaczepną ... A /APanc/ przydziela się ••• 
/oddziały i pododdziały zakłóceń/ od ... /data, godz,/ w rejo­
nie /rejonach/ .... Do ... /termin/ wysłać w podane rejony ofi­
cerów z wydziału walki radioelektronicznej w celu przyjęcia 
oddziałów /pododdziałów/ 1 postawienia zadań.

7. Zabronić zakłóceń na częstotliwościach podanych w za­
łączniku. Sygnały o przerwaniu i wznowieniu zakłóceń w załą­
czniku.

8. Meldunki przedstawiać* ... /terminy i sposób/.
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Załączniki!
ni 1 - Dane o «ykiytyoli sieciach, kieiunkach iadioeych, iiod - 

kach 1 systemach ladioelektionlcznych nleplzyjaclela; 
nł 2 - Dane tadloine uspółdzlałanlai
nr 3 - Wyka® częatotllaoicl, na których nie solno stososaó «a- 

kłóceń;
ni 4 - Sygnały pizeivianla 1 tizno^lenla zakłóceń*

/Vi^mldnlonych załączników nie załącza się/
SZEF SZTABU PEOKTU*.SZEF ODDZIAŁU WALKI 

r a d i o e l e k t r o n i c z n e j f r o n t u *.*
/stopień,Imię 1 nazwisko/ /stopień,imię 1 nazwisko/

gydr ukow ano^w _2 _ejgz^
Egz.ni 1 - adiesat
Egz.ni 2 - a/a . , /
Wyk.! /stopień,nazwisko/  ̂  ̂ ,
Diuk*! ••• /inicjały maszynistki,data/

/wg dziennika wykonanych dokumentów/Ni • • • •
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Zarządzenie aimil o iwalce Jadło- 
elektronłczne.i n operac.li zączet:̂ 
ne.1 dla dyalz^U

Serla •••••
T A J N E  
Egz *nr . ••••

DOWÓDCA DZ /DPanc/

ZARZĄDZENIE 0 -WALCE RADIOELEKTRONICZNEJ ... A 
nr .... SD - ... /miejsce/ ... /data,godz./. 
Mapa .... /skala/, nydanle ... 19.** i*

W pasie nataicia ... DZ /DPanc/ należą oddziały .... DZ 
i ... DPąnc /krótkie dane o oddziałach i charakterze działań 
nieprzyjaciela/. Do .... /czas/ rozpoznanie nykryło pracę środ- 
kón łączności radlonej i radioliniowej prawdopodobnie sztabu 
♦.. DZ /DPanc, DZmot/ w rejonie ... z ... BZ /BPanc/ w rejonie 
..., z ... BPanc /BZ/ w rejonie ..., sztabu ... DPanc w rejo - 
nie ... z ... BPanc /BZ/ w rejonie i oddziałami ... /np. arty­
lerii polowej/. W rejonachi ... sprawdzono pracę środków ra - 
dioelektronicznych.

Z chwilą rozpoczęcia operacji w pasie natarcia ...... DZ
/DPanc/ siły i środki armii i frontu niszczą ....  /stanowiska
dowodzenia, węzły łączności, środki i systemy kierowania środ­
kami rażenia/. Środki zakłóceń armii i frontu w pasie natarcia 
.....DZ /DPanc/ obezwładniająt łączność radiową KP i radioli - 
niową ... KA z ... DZ /DPanc/ oraz z oddziałami ... /np. arty­
lerii korpusu/; łączność radiową KP 1 radioliniową SD .... DZ 
/DPanc/ z ... BZ /BPanc/; łączność współdziałania między .. DZ 
/DPanc/ a ... DZ /DPanc/ oraz między ... DZ /DPanc/ a wspiera­
jącym Ją lotnictwem.

Dowódca armii r o z k a z a ł *
1. Zniszczyć ... /obiekty Jak SD, węzły łączności,ośrod­

ki kierowania środkami rażenia itp/.
2. Obezwładnić zakłóceniami ... /relacje łączności/. 

Szczególną uwagę zwrócić na rozpoznanie i obezwładnienie ..... 
/wskazać szczególnie ważne relacje łączności, punkty kierowa -
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nia środkami rażenia, kieroviania i«ybuchami min jądroviych itp/,
3. Od ... /termin/ DZ /DPanc/ przydzielić kz UKF 

z ... bzt ześrodkoYiana rejonie Do /termin/ wysłać w
podany rejon oficera ze sztabu dyvizjl w celu przyjęcia kompa­
nii i postawienia zadania bojowego,

4* Od ••• /termin/ kz UKF z bzt we współdziała - 
niu z ... krrel br dywizji prowadzić rozpoznanie radiowej i 
radioliniowej łączności nieprzyjaciela w pasie natarcia dywi­
zji, Szczególną uwagę zwrócić na rozpoznanie /szczególnie
ważne w danym okresie relacje łączności/. Gotowość do prowa - 
dzenia zakłóceń - ,,, /termin/,

5* Współdziałanie ,,,kz UKF ,,, bzt z krrel br dy­
wizji organizować według własnych zarządzeń; współdziałanie z 
,,, kz UKF ,,, bzt przydzieloną do ,,, DZ /DPanc/ /sąsiednia 
dywizja/ zapewnić na kierunku radiowym UKF, Dane radiowe w za­
łączniku, ,

6, Prowadzenie zakłóceń rozpocząć od .... . /podać termin
lub np, od początku ogniowego przygotowania natarcia/, Zabra - 
nia się prowadzić zakłócenia na częstotliwościacht.•••

7* Sygnały o przerwaniu i wznowieniu zakłóceń w załącz - 
niku nr ,,,•

8, Do czasu rozpoczęcia natarcia zabrania się wykorzy - 
stywania łączności radiowej oprócz sieci powiadamiania i roz - 
poznania•

9, W czasie podejścia do rubieży wprowadzenia do walki 
można wykorzystywać łączność radiową regulacji ruchu, Z chwi­
lą rozpoczęcia działań bojowych wykorzystanie łączności radio­
wej i radioliniowej bez ograniczeń /itp, inne zastrzeżenia lub 
ograniczenia/,

10, Realizować przedsięwzięcia /podać jakie/ zapewniają­
ce ochronę własnych środków i systemów radioelektronicznych 
dowodzenia i kierowania od zakłóceń nieprzyjaciela.

11, Meldunki przodstawiaćt /terminy i sposób/.
SZEF WYDZIAŁU WALKI 

RADIOELEKTRONICZNE,! ,,, ARMII
SZEF SZTABU ARMII

../stopień,imię i nazwisko/ ,,,/stopień,imię i nazwisko/
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Legenda do plana vialkl radloelek* 
tionlczne.1 n opeJao.ii zaczepne.i 
atmil

T A J N E
Bgz. nr,

L E G  E N D A

do planu vialkl radioelektronicznej n operacji zaczepnej 
••• A /APanc/

1* Cel ealki radioelektronicznej*
a/ Zdezorganizować dowodzenie wojskami i kierowanie 

środkami rażenia nieprz3̂ jaoiela zwłaszcza ••• KA i •••KA . 
DPanc/,

b/ Zdezorganizować współdziałanie wojsk KA z •••• 
KA /DZ, DPanc/ oraz między ••• /inne oddziały i związki, a 
zwłaszcza ••• KA /DZ, DPanc/ ze wspierającym go lotnictwem*

c/ Osłonić wojaka i obiekty armii przed rozpoznaniem 
radioelektronicznym prowadzonym z wykorzystaniem pokładowych 
środków radiolokacyjnych, wykorzystaniem radiolokacyjnych ca - 
lowników bombowych oraz zakłócić łączność radiową naprowadza - 
nia samolotów nieprzyjaciela na cele naziemne i powietrzne#

d/ Zapewnić właściwą pracę własnych systemów radio­
elektronicznych w warunkach przeciwdziałania nieprzyjaciela#

2# Skład sił i środków do walki radioelektronicznej*
- ••#/••# pzr /lub inne oddziały i pododdziały za­
kłóceń/;

- #••/••# pzrl;
- /inne środki,jak odbijacze kątowe itp/#
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3* Zadaniai walki radioelektronicznej
o
Lp.f Zadania wojsk

II___ i.u
II

Zadania walki radioelektronicz­nej pzr

1 = ^ s s a s s  = s = = = ss= sp a s  a s  =s — s ^ s  s s  s s  = s  i

___y W^C^Y_____________
• , , / , ^ D Z X l I Wojska rakietowe

i artyleria ^

j| w  o
Lotnictwo Wojska 

inżynieryjne
SSSSf SBBBSSSS

Przegrupowanie
wojsk....A
/APanc/ i zaję­
cie rejonu wyj- 
ściow ego.

Rozpoznać łączność 
dowodzenia i współ­
działania zwłasz­
cza ... KA i ,,,DZ 
oraz łączność 
współdziałania z lotnictwem i woj­
skami Takietowvmi, 
.Utrudnić nieprzy­
jacielowi prowa- 
azenie rozpoznania 
radioelektroniczne­
go ... /wymienić 
jakich obiektów/. 
Wprowadzić nieprzy­
jaciela w błąd od­
nośnie liczby i 
kierunków przegru­
powania ZT oraz 
liczby czynnych 
przepraw na rz. ,,

W czasie przygotowania operac.ji
We'współdziałaniu 
z brrl Rozpo­
znać system łącz­
ności dowodzenia, 
kierowania ogniem 
i współdziałania wojsk nieprzyjacie-l
la między ....
KA i,..I^/DPanc/ 
oraz..-brygadami, 
jednostkami wzmo­
cnienia i wsparcia

Osłonić przeprawy 
na rz, w re—
jonie ....oraz
przegrupowanie 
wojsk armii w 
rejonie,
Gotovość Osłony 

/termin/.

Rozpoznać rejony 
rozmieszczenia 
punktów narrowadza- 
nia rakiet i radio­
elektronicznych sy­
stemów kierowania 
Ogniem artylerii, 
zwłaszcza baterii 
artylerii 155 mm 
hb/i 175 mm armat, 
rejony rozmiesz­
czenia radiolcka- 
cyjnych stacji 
naprowadzań lot­
nictwa, stacji te­
lewizyjnych do 
obserwacji pola 
walki.

Prowadzić systematycz+ 
ne rozpoznanie roz­
mieszczenia środków 
i urządzeń radio- 
elektronicznvch.

Zapozorować » 
przy pomocy od-« 
bijaczy kąto- 
wych przeprawy u 
mostowe w re- {j 
jonach: »
oraz rozmiesz- « 
czenie dywizji ¡| 
zmechanizowa- u 
nej w rejonie «

w czasie wykonywania pierwszego uderzenia jądrowego frontu
Niszczenie środ-r 
kćw napadu ją­
drowego, siły 
żywej i sprzę­
tu oraz syste­
mów dowodzenia 
i współdziała­
nia.
Ochrona przed 
skutkami ude­
rzeń jądrowych 
nieprzyjacie­
la .

Niszczyć^ obezwład­
niać i dezorganizo­
wać systemy łączno­
ści dowodzenia oraz 
kierowania środkami 
napadu jądrowego, 
zwłaszcza ,.,d **S", 
baterii "HJ" 
i ,v. DZ /DPanc/,

Prowadzić rozpozna-{ Realizuje zada­
nie obiektów ra- j nie jak w 
dioelektronicz- i punkcie i 
nych •.,•
Zakłócić łączność 
UKP dowodzenia i 
współdziałania 
... /wymienić 
między jakimi jed­
nostkami/.
Zakłócić łączność 
KP dowodzenia i 
współdziałania 
oraz radiolinio­
wą w relacjach 
jak powyżej, a 
ponadto między 
... KA a .... DZ 
/DPanc/,

Zniszczyć;
-środki przenosze­
nia oraz środki i 
urządzenia systemu 
kierowania d
"S" w rejonie ,,., 
przez .... ABROT 
/drt/ przy użyciu 
... /liczba i moc uderzeń/;

-wyrzutnie i radio­
elektroniczne środ­
ki i urządzenia 
systemu kierowania 
baterii "HJ" .... 
/DZ,DPanc/ w re­
jonach ... przez 
... ABROT /drt/ 
przy użyciu 
/liczba i moc uderzeń/;

-węzeł łączności 
... KA /DZ/ przez 
... A3R0T,/drt/
przy użycia ....
/liczba i moc 
uderzeń/.
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Posiadad na kiesun-i 
kn ^piovtadzenia do | bitwy każdej dywi- | zji /liczba/ }dywizjon 7dywizjo- } Jay/ dyżmny ar ty- j lerii dalekonośnej. 4 
do zwalczania nowo wykrytych środków i i urządzeń radio- elektronicznych, }

Obezwładnió system 
łączności ••• DZ 
/DPanc/ podczas nisz­
czenia sił dywizji 
przy użyciu bomb ją­
drowych •••• /licz­
ba i noc bomb ją­
drowych/.

Wykonują 
zadania 
jak powyżej

Ogniowe przygo­
towanie natar­
cia.

Przełamanie 
obrony nieprzy­
jaciela. Rozbi­
cie głównych 
sił ..... DZ 
/DPanc/, wpro­
wadzenie do 
bitwy dywizji 
drugiego rzu­
tu.

Wzbronienie 
podejścia od­
wodów grupy 
armii i wyko­
nanie przeciw- 
uderzenia.
Forsowanie 
rz. ......

Zdezorganizowaó 
system kierowania 
baterii ”HJ" oraz 
system kierowania 
ogniem artylerii. 
Obezwładnió łącz- 
nośó dowodzenia i 
współdziałania 
zwłaszcza ... DZ 
/DPanc/.
Zmniejszyó skutecz­
ność uderzeń lotni­
ctwa nieprzyjacie­
la na wojska i 
obiekty armii.

Zdezorganizowaó 
system łączności do­
wodzenia i współ­
działania poprzez 
niszczenie*' nowo wykrytych środków i 
urządzeń radio­
elektronicznych 
zwłaszcza .... KA 
i ... DZ /DPanc/.

Obezwładnió system 
łączności przeciw- 
uderzających odwo­
dów grupy armii 
/lub innych -odwo­
dów/.
Obezwładnió systemy 
łączności i rozpo­
znania nieprzyja­
ciela w czasie po­
dejścia oraz w to­
ku forsowania 
rz. ... p;zez 
główne siły armii.

Prowadzić ciągłe 
rozpoznanie obiek­
tów radioelektro­
nicznych nieprzy­
jaciela.
Zakłócić łączność 
KP, UKF i radioli­
niową w relacjach 
jak powyżej.

Realizuje zada­
nia ... /wymie­
nić treść zadań/,

Zakłócić łączność 
KF, UKF i radioli­
niową ... w rela­
cjach jak powyżej 
zwracając szcze­
gólna uwagę na 
zakłócanie łączno­
ści w pasie wpro­
wadzania do bitwy 
... DZ /DPanc/ 
/drugi rzut armii/J

Realizuje zada­
nia /wymienić 
treść zadań/.

STiszczyć wykryte 
stacje i punkty 
kierowania i napro­
wadzania ognia 
artylerii i lotnic­
twa, szczególnie 
na głębokość ugru­
powania brygad 
pierwszego rzutu. 
Obezwładnić wykry­
te punkty dowodze­
nia batalionów i 
brygad.
3yć w gotowości do 
zwalczania nowo 
wykrytych środków 
radioelektronicz­
nych niepizyjacie-

^ okresie ogniowego 
wsparcia natarcia 
prowadzić ciągłe 
rozpoznanie i nisz­
czenie środków i 
urządzeń radio­
elektronicznych 
nieprzyjaciela, 
zwłaszcza w cza­
sie wykonywania 
kontrataków i 
przeciwuderzeń, 
wprowadzenia do 
bitwy świeżych 
sił armii oraz 
forsowania rz......

Zniszczyć radioelek­
troniczne środki kie- 
rowsLnia ogniem ....' 
baterii /lub innych 
obiektów/ w rejonie 
... wysiłkiem .... 
e/1 LMSz.
Zniszczyć Środki 
kierowania baterii 
”HJ” uderzeniem 
.... e/1 LMSz i 
.... e/1 LMB. 
Obezwładnić węzeł 
łączności SD,,.DZ 
wysiłkiem ... e/1 
LMB.

Niszczyć i obezwład­
niać środki i sy­
stemy łączności i 
kierowania środkara^ 
walki przede wszy^J.: 
stkim w czasie wy­
konywania kontrata­
ków ... DZ i ... KA 
oraz przeciwude- 
rzenia grupy armii, 
a także w czasie 
wprowadzania do 
bitwy dywizji 
drugiego rzutu i 
forsowania rz. ...

Wykonują zada­
nia /podać 
treść zadań/.

Osłonić przepra­
wy na rz. .....
w rejonach: .... 
oraz ... ABROT 
- na SS w rejo­
nie ....

72



tl= == SS K = SSSB =In . 1'n I j
S  B  B  S S B  S 5 B  B S B  B B  3 3 S  B  W  B  B B B  B B  —« *
' ' 3 I

s j c B B S  S a B S S B S S S S S S a i S S S S S ^ S

utrudnić nieprzyja- 
cieloiłi pronadzenie 
rozpoznania radio­
elektronicznego 1 
^wykorzystania ra­
diolokacyjnych 
rad iocelownikćłł 
bombowych.
Wprowadzić nieprzy­
jaciela w błąd co 
do liczby czynnych 
przepraw mostowych.
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Zakłćcić łączność-KP,[ 
UKP i radioliniową 
wojsk wycofujących 
się i organizują­
cych obronę'na zach. 
brzegu rz. •...
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ZapozoTować 
przy pomocy 
odbijaczy ką­
towych przepra­
wy mostowe na 
IZ. ... w re­
jonie ........
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4« Organizacja współdziałania
a/ V/spółd ziała nie pzi z ... brrl zapewnia się

przez wspólne poszukiwanie i obserwację środków radioelektro - 
nicznych nieprzyjaciela w okresie przygotowawczym i w toku pro­
wadzenia operacji; wspólne określanie położenia obezwładnia - 
nych środków radioelektronicznych nieprzyjaciela i natychmia - 
stówą wymianę danych o tych środkach ••• /np. cechy demaskują­
ce, parametry techniczne sprzętu i częstotliwości robocze/.

Dane przekazywać poprzez wydzieloną grupę oficerów do 
••• brrl za pomocą kierunku łączności radioliniowej lub w sie­
ci radiowej dowódcy •••/•*• pzr.

b/ Współdziałanie ..•/.•• pzrl z ... prplot zapewnia się 
przez wymianę informacji 1 wspólne działanie przy zwalczania 
celów powietrznych nieprzyjaciela.

c/ W celu wykluc:ęenia zakłóceń własnych środków radio - 
elektronicznych zabrania się prowadzenia zakłóceń na często - 
tliwościach określanych w tabeli nr ... podanej w zarządzeniu 
Szefostwa Wojsk Łączności ... A nr ••••

5. Organizacja dowodzenia
a/ Dowodzenie .•./... p2*r, ••./«•• pzrl oraz... brrl iea- 

lizuje się z SD ... A na kierunku radioliniowym w dwóch kana - 
łach telefonicznych.

b/ Sygaały dowodzenia i współdziałania - jak tabela sy­
gnałów.

3ZEP THTDZIAŁU WALKI 
RADIOELEKTRONICZNEJ .... ARMII
.../stopień,imię i nazwisko/

sztabu ... ARMII

./stopień,imię i nazwisko/
Wydrukowano w 1 ê z. - a/a 
Wyk.: ... /stopień,nazwisko/
Druk.: .../inicjały maszynistki,data/
Nr .... /wg dziennika wykonanych dokumentów:
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